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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pentru prima dată după foar-
te mulţi ani, numărul posturilor 
oferite la Bursa locurilor de mun-
că pentru absolvenţi este aproape 
egal cu cel al şomerilor indem-
nizaţi din judeţul Galaţi. 70 de 

fi rme au participat, ieri, la ediţia 
din acest an a Bursei locurilor de 
muncă pentru absolvenţi, oferind, 
în total, 2.282 de locuri de muncă 
în municipiile Galaţi şi Tecuci. În 
condiţiile în care numărul şome-
rilor în plată din tot judeţul este de 
aproximativ 2.450, credem că este 
justifi cată expresia „explozie de 

locuri de muncă”, oferindu-i toto-
dată creditele pentru formularea 
ei directorului executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase. Printre cei 
58 de participanţi la Bursa din Ga-
laţi, din Corpul D al Facultăţii de 
Inginerie, s-au afl at şi multe din 
fi rmele cunoscute ale Galaţiului. 
> pag. 05 
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pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Paula Marcu, purtător de cuvânt al Parchetului  u

de pe lângă Judecătoria Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Joaca de-a libertatea pe siguranţa noastră

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 3.000 de puşcăriaşi îşi iau 

zborul zilele acestea din celule 

graţie unei legi care le permite să 

fi e consideraţi ca „oprimaţi” în 

închisoarea unde au ajuns pentru 

că au fost destul de răi încât să 

necesite reeducare.

 Nu ştiu exact câţi deţinuţi 
contabilizau toate puşcăriile din 
ţară până la punerea în aplicare 
a „legii libertăţii neaşteptate”, 
dar peste 3.000 de infractori 
dovediţi, lăsaţi liberi pe motiv că 
nu au destul spaţiu în celulă sau 
că WC-ul nu e după standarde mi 
se pare un act nu de democraţie, 
ci de nebunie. În ciuda afi rmaţiei 

făcute de şeful unei puşcării 
din ţară, una dintre cele mai 
„epurate” penitenciare ca urmare 
a aplicării benevolei legi, cum 
că preferă să îşi asume riscul 
lăsării „la vatră” a puşcăriaşilor 
decât să îl mustre europenii că 
le-a încălcat drepturile, cred că 
societatea noastră şi nici măcar 
cei ce se bucură de neaşteptata 
facilitate nu sunt pregătiţi 
pentru aşa ceva. De când lumea 
şi pământul, puşcăriaşii se 
împart în trei categorii majore: 
cei care ajung acolo din greşeală, 
dintr-o întâmplare izolată 
care nu are legătură directă 
cu educaţia şi felul lor de trai, 
cei care fac rău intenţionat şi 
şi-o merită, recidivişti cu grad 
ridicat de risc, şi cei pentru care 

Mariana 

Constandache

puşcăria e a doua, sau singura 
casă. Adică mai fură un ou, un 
cartof, să aibă şi ei unde petrece 
iarna. Ei bine, aceste ultime 
două categorii de infractori, 
ţinuţi şi ei ca ceilalţi în condiţii 
grele şi inumane, vor sta cu greu 
departe de temniţă. Ei nu vor 
zice „bogdaproste“ decât pentru 
că au avut acum ocazia să iasă 
peste noapte din închisoare ca 
să respire şi să se reorganizeze. 
Societatea nu e pregătită să îi 
primească şi să îi integreze, fi e că 
nu poate ea, fi e că ei nu sunt în 

maxime

“
Aceia care păstrează 
capacitatea de a 
aduna frumuseţea 
nu vor îmbătrâni 

niciodată

FRANZ KAFKA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
21-22.10.2017
S  u †) Sf. Cuv. Mărt. Visarion, 

Sofronie şi Sf. Mc. Oprea; 

D  u Sf. Ier. Averchie

pe repede
înapoi

Mulţumim, ptiu, pentru anunţ, ptiu!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Întâiul Liviu al republicii a u

lăudat pe Facebook recolta ieșită 
din comun la fl oarea-soarelui. 
După producțiile record la grâu, 
mâzgălește Dragnea pe rețeaua 
de socializare, ne-am lovit de 
minunata veste că și planta 
bălanului s-a făcut corespunzător 
în 2017, an păstorit de Grindeanu, 
Tudose, Olguța și, mai ales, de 
Daea. Doamne, de când așteptam 
un motiv suplimentar ca să nu 
părăsesc România, aproape că 
n-am ce comenta după breaking 
news-ul cu sămânța de fl oare. Ba 
am, dar puțin, pe fundul sacoșei:

 1. Nu pot să nu remarc u

regresul evident al României: 
de la pop-cornul lui Victor 
Ponta, trecem val-vârtej la 
semințele probabil prăjite ale 

teleormăneanului cu mustăcioară.
 2. Logica elementară îmi  u

creionează următorul itinerariu: 
fl oarea-soarelui → ulei → ulei 
pentru campania electorală → ni 
se va strica sintagma „a o lua pe 
ulei”... De unde facem, totuși, rost 
de zahăr?

 3. Ne-am trezit cu Bombonica u

agricolă, doar n-o să fi m atât de 
insensibili încât să uităm cu cine 
a fost căsătorit numărul 1 din 
PSD.

 4. Suntem sperietoarea u

Europei, ptiu, la semințe pârlite, 
ptiu, pe tablă, ptiu, așadar 
trebuie să le mulțumim, ptiu, 
conducătorilor pentru acest 
anunț, ptiu. Careva să strângă 
cojile!

 Producția europeană de u

vin este afectată de problemele 
climatice, scăderea în 2017 fi ind 
de 14 la sută. La acest capitol, 

România se afl ă pe poziția a 
șasea în Uniunea Europeană, o 
veritabilă rușine pentru premierul 
Tudose. E ca și cum Iohannis ar 
evita să vorbească despre epoca 
fi lmelor mute. Sper să-mi fi  
ieșit comparația, cu toate că am 
destule emoții. 

 Un asteroid cât un autobuz u

a trecut acum două zile pe lângă 
Terra. Poate că n-o fi  fost d-ăla 
olandez, cu geamuri mici, care 
transportă cetățeni din Galați, 
căci ar fi  trebuit să apară pe 
undeva și câțiva „hingheri” 
interstelari puși pe harță.

 O senatoare USR dezvăluie u

că a fost hărțuită sexual. Cu 
siguranță nu e vorba despre 
doamna Clotilde Armand. Veți 
spune că nu e parlamentar, deci 
nu corespunde... Îhî, de ca și cum 
pe Laura Codruța Kovesi ar putea 
s-o sperie careva.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Dragă (şi aproape in/acceptabi-
lă) Marie din Vale, aştept cu alea-
să ne/răbdare să se facă Duminică 
şi să te onorez cu prezenţa mea la 
Şezătoarea pe care o "ţii“ în me-
moria poetului Nicu Scarlatină, 
pseudonimul lui Costică Scabie! 
Pe Scabie îl cunosc de când am 
contractat nişte râie în autobuzul 
9! Şi m-am dus valvârtej la cabi-
netul lui, că era Medic de Piele! 
M-a tratat cu leşie din cenuşă de 
ciocane de păpuşoi, cu secărică şi 
femur de păsărică-n smântânică! 
Şi mi-a umplut capul cu poezii, 
unele foarte frumoase, parol! 
Publicase în revista "Forfota“ din 

Urlaţi, în revista "Frământări“ 
din Repedea! Fusese tradus, tăl-
măcit şi răstălmăcit în toate lim-
bile din jur! Folosea pseudonimul 
Scarlatină deoarece, zicea, sună 
mai bine decât Scabie! Exact cum 
e şi la fumători! Cică sună mai 
bine să cumperi/fumezi tutun cu 
Cancer, decât cu Impotenţă! Sau 
invers, după gust!... Şi mi-aduc 
aminte că a luat din aer nişte 
viruşi de scarlatină şi nişte sar-
copţi din întâmplare... ş-apoi s-a 
scărpinat (cu mâna altuia) pân-a 
crăpat!... De fapt, tu-l ştii la fel de 
mult şi la fel de bine ca şi mine! Că 
şi tu ai "făcut“ erupţie din asta... 
şi tot el te-a vindecat şi pe tine... 
dar numai pe sine nu s-a putut 
vindeca, mai ales de poezie, pe pa-

rola mea de onoare, cum ar zice 
nenea Iancu din Haimanale!... Cu 
o zi înainte de a da colţul, cum se 
grăieşte-n glasnică bulevardieră, 
m-a chemat la el să-mi cetească 
una dintre cele mai profetice ele-
gii! Era roşu ca o pătlăgică roşie! 
Şi descuamat! I se zbătea coliva-n 
piept şi sufl etul îi umbla prin 
tindă! Ş-abia a reuşit sărmanul 
să articuleze o devastatoare po-
ezie despre Moarte! Şi am auzit! 
"Când voi veni, să nu te prind 
acasă!/ nu sunt o rea şi nici urâtă 
nu-s,/ dar sunt fl ămândă, foamea 
nu mă lasă,/ mănânc şi de pe jos 
şi de pe sus!// Să nu te-ascunzi!... 
oriunde te-ai ascunde,/ te afl u cât 
ai zice: «doamna mea, îţi dau ce 
vrei, în câteva secunde,/ însă te 

rog frumos nu mă mânca!»// Ha-
bar nu ai ce poate să mă-nvingă/ 
şi cine ştie să mă dea încet!/... tu 
ştii şi poţi, însă nu ai turbincă,/ 
eşti bun şi blând... şi-mi vine să 
regret!// Un singur loc te ţine mai 
departe/ de pofta mea, de somnul 
meu uşor:/ te rog frumos, ascun-
de-te-ntr-o carte,/ numai aşa vei 
fi  nemuritor!//

 La noapte, în Planton II, am 
să mă pregătesc straşnic pentru 
întâlnirea de mâine! Ai invitat-o 
şi pe Maria din Deal? Eu am să 
vin cu Iolanda Cremene, din cre-
aţia căreia citez aici "Autodafe“: 
"Aprind focul! Flăcările vorbesc 
mai departe!“... şi "Flacără verde“: 
"Nimic nu ştiu să spun despre ago-
nia unui fl uture!“... Da?  .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria din Vale

divina

stare. În cel mai fericit caz, ajung 
asistaţi social, total nefolositori, 
asta în cazul în care chemarea 
dulce a fărădelegilor nu e mai 
puternică. Şi la un moment dat, 
eliberatul de azi va băga din 
nou mâna în buzunar, va sparge 
o casă, va da în cap pentru un 
telefon şi câţiva bani sau va 
comite cine ştie ce grozăvie, iar 
noi vom fi  şi mai vulnerabili. 
Bonus, puşcăria care l-a dat acum 
afară va trebui să îl primească 
la loc. Mai mult ca sigur, în 
aceleaşi condiţii, că pe termen 
scurt nu se întrevede apariţia 
de noi „hoteluri”, iar pedepsirea 
cu brăţară la picior este (încă) 
un test pe care noi l-am ratat şi 
care rămâne un vis din fi lmele 
americane.  .

nec plus ultra
Maria s-a Mutat 
într-o Dimineaţă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 Maria s-a mutat într-o dimineaţă,
 fără să lase în urmă nici măcar adio,
 m-am trezit fără ea în odaia plină cu poezii,
 n-aş fi  lăsat-o să plece şi i-aş fi  spus: de ce pleci, Mario?
 Am alergat încolo şi încoace,
 în sus şi în jos, înainte şi înapoi,
 şi am strigat-o şi am căutat-o cu gândul că poate o ajung
 şi ne întoarcem sau continuăm drumul amândoi,
 însă nu mi-a răspuns,
 şi nu am afl at-o nicăieri între soare-răsare şi soare-apune,
 între cer şi pământ
 între blestem şi rugăciune,
 nici măcar unde se termină realitatea şi începe visătoria!
 Şi mă tot întreb:
 oare voi găsi vreodată dimineaţa în care s-a mutat Maria?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Doctorul Fulga 
şi asistentul-şef 
de la Medicină Legală, 
reţinuţi de procurori 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Percheziţiile făcute la Spitalul 

Judeţean Galaţi de Direcţia 

Generală Anticorupţie – 

Serviciul Teritorial Galaţi, sub 

coordonarea unui procuror din 

cadrul Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, au vizat o 

afacere cu cadavre, respectiv, 

un contract încheiat între 

unitatea medicală şi o fi rmă de 

transport special. 

Asta susţin procurorii gă-
lăţeni, care, după ore bune de 
percheziţii atât domiciliare, cât 
şi la sediul Spitalului Judeţean, 
şi audieri au reţinut, pe bază de 
ordonanţă, două persoane. Este 
vorba despre şeful, doctorul Iuliu 
Fulga, şi asistentul-şef, Marinel 

Radu, de la Serviciul de Medici-
nă Legală din cadrul Spitalului 
Judeţean. Cei doi au fost reţinuţi 
joi, iar ieri au fost duşi la instan-
ţa de judecată cu propunere de 
arestare preventivă. „Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi a 
formulat propunere de arestare 
preventivă faţă de doi funcţio-
nari publici în cadrul Serviciu-
lui de Medicină Legală Galaţi, 
respectiv, Iuliu Fulga, care este 
cercetat pentru săvârşirea in-
fracţiunii de abuz în serviciu în 
formă continuată, şi inculpatul 
Marinel Radu pentru complicita-
te la aceeaşi infracţiune, dar şi 
pentru instigare la fals în decla-
raţii şi uz de fals”, ne-a explicat 
procurorul Paula Marcu, purtă-
tor de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. 

 Cei doi au fost reţinuţi pen-

tru că, susţin anchetatorii, au 
falsifi cat documente pentru ca 
o anumită fi rmă să obţină un 
contract de transport cadavre 
pentru serviciul de Medicină Le-
gală. „În perioada ianuarie 2013 
– decembrie 2016, funcţionarii 
publici menţionaţi, benefi ciind 
de complicitatea unor persoane 
interpuse din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă «Sf. Apostol 
Andrei» Galaţi, folosindu-se de 
autoritatea dobândită prin pris-
ma atribuţiilor de serviciu şi pro-
fi tând de infl uenţa de care se bu-
curau în rândul personalului din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgen-
ţă «Sf. Apostol Andrei», benefi ci-
ind de complicitatea unor persoa-
ne interpuse în cadrul societăţii 
contractante şi folosindu-se de 
documente falsifi cate şi decla-
raţii mincinoase, au determinat 

atribuirea nelegală a contracte-
lor de prestări servicii transport 
special, respectiv, cadavre uma-
ne, către această societate în de-
trimentul celorlalţi competitori, 
care au participat la atribuirea 
contractului de prestări servi-
cii”, a mai explicat purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. 

 Conform sursei citate, în 
acest dosar, pe lângă medicul 
Iuliu Fulga şi asistentul-şef Ma-
rinel Radu, mai sunt cercetate 
şi alte persoane, faţă de care nu 
s-au luat însă, pentru moment, 
măsuri preventive.  

 La ora închiderii ediţiei, cei 
doi funcţionari publici erau încă 
în faţa judecătorilor, care urmau 
să decidă dacă emit sau nu man-
date de arestare preventivă pen-
tru următoarele 30 de zile.  .

AFACERI CU CADAVRE  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galaţi i-au reţinut pen-
tru 24 de ore pe inculpaţii Oc-
tavian-Marian Popov şi Nicolae-
Ionuţ Popov, pentru săvârşirea 
infracţiunii de trafi c de persoa-
ne în formă continuată.

 Anchetatorii susţin că, în 

perioada 2015-2017, la diferite 
intervale de timp, inculpaţii 
au recrutat, transportat, trans-
ferat, adăpostit şi primit cinci 
persoane vătămate majore, cu 
vârste cuprinse între 40 şi 50 de 
ani, prin inducere în eroare şi 
profi tând de starea vădită de vul-
nerabilitate a acestora, pe care 
le-au exploatat prin supunerea 
la muncă la stâna/ferma pro-

prietate. Iniţial, pentru a putea 
convinge persoanele vătămate, 
care erau din mediul rural şi 
cu o situaţie materială precară, 
să vină să muncească la ei, in-
culpaţii le promiteau că nu vor 
avea grijă decât de ovine, că vor 
benefi cia de salarii rezonabile 
(700 de lei/lună), că vor primi 
patru zile libere pe lună. Ulte-
rior, promisiunile erau uitate, 

iar dacă vreuna dintre victime 
îndrăznea să-şi ceară drepturile, 
inculpaţii le umileau şi le apli-
cau corecţii fi zice.

 Pentru a proba activitatea in-
fracţională, procurorii au efec-
tuat patru percheziţii domicili-
are pe raza comunei Vânători şi 
a municipiului Galaţi, ocazie cu 
care au fost ridicate bijuterii şi 
suma de 25.000 de lei.  .

Sclavie la stânele şi fermele de la Vânători 

 UNDE SUNT 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 

21 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Costache Negri.  Pe 

DN 24 D, un radar va fi  prezent la 

Bălăbăneşti. Mâine, 22 octombrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameş 

şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 

Brăneşti, pe DN 24 D, la Cuca 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  .  M. Constandache

Lucrări 
fi nalizate       
pe Traian

CONTRACT. Potrivit 

Biroului de presă al administraţiei 

locale, lucrările de modernizare a 

arterei Traian, pe tronsonul cuprins 

între strada Venus şi strada Ale-

xandru Măcelaru, au fost fi nalizate, 

deşi termenul stabilit în contract era 

31 decembrie. „S-a ajuns la etapa 

de trasare a marcajelor rutiere, iar 

trafi cul a fost reluat pe tronsonul 

care a fost închis pe perioada 

executării lucrărilor de refacere a 

suprastructurii carosabilului”, preci-

zează Primăria.       . A.M.

  u foto Teodora Miron
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 CARTE                 

DE IDENTITATE,       

ÎN DOUĂ ZILE
ACT. Serviciul public comunitar 

local de evidenţă a persoanelor 

(SPCLEP) din cadrul Primăriei 

municipiului Galaţi anunţă că, 

începând cu data de 23 octombrie 

2017, termenul de eliberare a unui 

act de identitate este de două 

zile lucrătoare, în condiţiile în 

care nu sunt necesare verifi cări 

suplimentare sau avize de la 

alte instituţii, cu posibilitatea de 

prelungire în situaţia apariţiei 

unor probleme de natură tehnică.

Autorităţile precizează că termenul 

legal de eliberare a unui act de 

identitate este de 30 de zile, şi 

poate fi  prelungit cu cel mult 15 zile, 

cu aprobarea şefului serviciului.  

.Anca Melinte 

Conferinţă pe tema 
proiectului căii navigabile 
Galaţi - Gdansk
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Proiectul privind realizarea unei 

căi navigabile interioare care 

să unească Marea Neagră cu 

Marea Baltică pe axa Galaţi – 

Gdansk (Polonia) a făcut, 

ieri, 20 octombrie, subiectul 

unei conferinţe organizate de 

Primăria Galaţi şi CJ Galaţi, în 

parteneriat cu patronatele din 

cadrul CNIPMMR, Asociaţia 

pentru Studii şi Prognoze 

Economico-Sociale şi compania 

Ekkou VP.

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
acest proiect a fost prezentat, în 
1920, de Fundaţia Carol I, scopul 
fi ind acela de a dezvolta o axă co-
mercială europeană nord-sud. 
Materializarea acestei idei este 
benefi că pentru Galaţi, care are 
nevoie… „ca de apă” de noi mo-
dalităţi de relansare economică, 
dar impactul ar fi  unul mult mai 
amplu, la nivel regional.

Proiectul este luat serios în 
seamă şi la nivelul Guvernului, 
o dovadă în acest sens fi ind pre-
zenţa la Galaţi a reprezentanţi-

lor a nu mai puţin de patru mi-
nistere: Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Mediului 
de Afaceri, Comerţ şi Antrepre-
noriat şi Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei Pu-
blice şi Fondurilor Europene. 
De asemenea, la dezbatere au 
fost prezenţi şi reprezentanţi ai 
mediului de afaceri, organiza-
ţii neguvernamentale, dar şi ai 
unor instituţii publice care, în-
tr-un fel, ar putea avea legătu-
ră cu un proiect de o asemenea 
anvergură. Concluzia partici-
panţilor a fost că dezvoltarea 

unei astfel de căi navigabile, pe 
relaţia Galaţi – Gdansk, nu este 
„o utopie”, cum poate s-au gră-
bit unii să o catalogheze, dar 
că, desigur, este nevoie de „un 
proiect realist şi viabil”, care să 
poată fi susţinut în atragerea 
de finanţare şi parteneri. Un 
prim pas ar fi definirea unei 
forme de colaborare între toate 
părţile interesate, dar şi susţi-
nerea proiectului la viitoarea 
reuniune Atlantic Council, 
ce se va desfăşura, în 2018, la 
Bucureşti.  Vom reveni cu amă-
nunte. .

NOI MODALITĂŢI DE RELANSARE ECONOMICĂ  .  DEZBATERE

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 22 octombrie, de la ora 
9,00, în Grădina Publică Galaţi, 
gălăţenii sunt invitaţi să alerge 
pentru un caz umanitar. 

Mai exact, pentru Artiom Bu-
jeniţă, în vârstă de numai 4 ani-
şori, care a fost diagnosticat cu 
surditate neurosenzorială bilate-
rală în formă severă. 

Problemele au început la 3 ani, 
când Artiom nu reacţiona atunci 
când era strigat şi nici nu vorbea. 
Abia după investigaţii mai amă-
nunţite i s-a putut stabili diagnos-
ticul. Acum Artiom are nevoie 
de un implant cohlear care este 

evaluat undeva la 25.000 euro.  
Din fericire, o parte din bani 

s-au strâns din diferite donaţii, 
însă mai este nevoie de cel puţin 

jumătate din sumă. Operaţia lui 
Artiom este programată la sfârşi-
tul lui octombrie. 

Astfel, mâine se va alerga în 
limita a zece ture, fi ecare fi ind 
liber să alerge atât cât poate în 
funcţie de pregătirea fi zică. Va 
exista şi un punct de revitalizare 
cu apă, fructe şi batoane ener-
gizante. Încălzirea de dinaintea 
alergării va fi  asigurată de un an-
trenor personal profesionist. La 
fi nal se vor înmâna diplome tutu-
ror participanţilor la eveniment.

Organizatorul acestei iniţiati-
ve este Cristian Onofrei, cunos-
cut pentru evenimentele sportive 
cu scop caritabil pe care le-a mai 
organizat de-a lungul anilor. .

Gălăţenii, invitaţi să alerge 
pentru un caz umanitar

160,3963UU

gram aur

3,9646 UU
franc elveţian gra

3,8945OO

dolardol

4,5975OO

euro
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Explozie de locuri 
de muncă la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pentru prima dată după foarte 

mulţi ani, numărul posturilor 

oferite la Bursa locurilor de 

muncă pentru absolvenţi este 

aproape egal cu cel al şomerilor 

indemnizaţi din judeţul Galaţi. 

70 de fi rme au participat, ieri, 
la ediţia din acest an a Bursei locu-
rilor de muncă pentru absolvenţi, 
oferind, în total, 2.282 de locuri 
de muncă în municipiile Galaţi şi 
Tecuci. În condiţiile în care nu-
mărul şomerilor în plată din tot 
judeţul este de aproximativ 2.450, 
credem că este justifi cată expre-
sia „explozie de locuri de muncă”, 
oferindu-i totodată creditele pen-
tru formularea ei directorului 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase. 

 Printre cei 58 de participanţi 

la Bursa din Galaţi, din Corpul 
D al Facultăţii de Inginerie, s-au 
afl at şi multe din fi rmele cunos-
cute ale Galaţiului: ArcelorMittal, 
Arabesque, Adina SRL, BRD, Co-
zamin, Dedal Bahamat, Katy SRL, 
Lemacons, Mar-Ina Prodprest, 
Menarom PEC, Parcul de Soft, 
Profi land Steel, Selir, RCS&RDS, 
Raiffeisen, Saltempo, Selir, Uzin-
sider Engineering, Viva Company. 
Alături de ei au mai avut standuri 
McDonald’s; Centrul Militar Jude-
ţean, ISU Galaţi şi – să o menţio-
năm pentru sonoritatea numelui 
– Pelegrinn fur Dich. Nu au venit 
la Bursă Damen şi nici vreuna din 
fi rmele sale subcontractoare, au 
fost prezenţi în schimb Şantierul 
Naval Constanţa (464 de joburi 
oferite, cele mai multe) şi „veci-
nii” de la Yazaki Brăila. Consta-
tare: pentru a-şi ocupa cele 114 
posturi oferite, Yazaki şi-a trimis 
reprezentanţi, tot ieri, şi la Tecuci. 

Inclusiv opt deţinuţi din Peniten-
ciarul Galaţi, cu pedepse mici, de 
până în nouă luni, au fost aduşi 
ieri pentru a-şi depune CV-urile.

 Locurile oferite prin Bursa de 
ieri din Galaţi şi Tecuci au fost 
foarte variate ca specializări, 
aproape 200 dintre ele fi ind pen-
tru gălăţenii cu studii superioare. 
Această ediţie-record a ultimilor 
ani pentru Bursa organizată la 
Galaţi vine în contextul în care, 
de câteva luni încoace, numărul 
locurilor vacante anunţate săp-
tămânal de AJOFM este în mod 
constant de peste 500. Şi un alt 
fapt remarcabil: după o foarte 
lungă perioadă de timp în care 
numărul total al şomerilor înre-
gistraţi la AJOFM Galaţi a fost de 
18.500-19.000 de persoane, luna 
trecută el a scăzut la 17.700. „Si-
tuaţia forţei de muncă din Galaţi 
s-a inversat. Am prins în ultimii 
zece ani şi 28.000 de şomeri în 

plată, am prins cozi de şomeri 
la bursă care se întindeau din 
universitate şi până în stradă, şi 
nu erau numai pe două rânduri 
cozile. Acum este invers, sunt câ-
teva luni bune de când depăşim 
constant 500 de locuri de muncă, 
acum am atins vreo 800. În con-
diţiile acestea, şomajul la Galaţi 
sigur se va reduce, dacă piaţa îşi 
continuă ascensiunea. Va fi  şi un 
semnal pentru angajatori să mă-
rească oferta salarială, dacă vor 
să-şi menţină forţa de muncă”, 
ne-a declarat Cezar Năstase. 

 Numărul mare al ofertelor de 
muncă va avea încă un efect spec-
taculos, pentru că şomerii vor pri-
mi repartiţii de la AJOFM pentru 
posturile existente. În caz de re-
fuz, aceştia îşi vor pierde ajutorul 
de şomaj sau, după caz, ajutorul 
social primit prin Legea 416. Mai 
mult despre acest subiect veţi citi 
în ziarul nostru de luni.  .

JOBURI DISPONIBILE, APROAPE CÂT NUMĂRUL ŞOMERILOR INDEMNIZAŢI  .  OFERTE
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 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 22 octombrie, înce-
pând cu ora 10,30, păpuşarii re-
vin pe scena teatrului, unde vor 
aduce în faţa micilor spectatori 
aventurile îndrăgitului personaj 
"Pinocchio“. Spectacolul reuşeşte 
să umple, de fi ecare dată, inimile 
tuturor de emoţie şi bucurie, dar, 

mai ales, de dorinţa de a reveni iar 
şi iar la teatru.

 Povestea faimoasei păpuşi de 
lemn este pusă în scenă de regizo-
rul Daniel Stanciu, benefi ciază de 
scenografi a Danielei Drăgulescu 
şi de muzica originală a lui Dan 
Bălan.  Din distribuţie fac parte: 
Adina Ariton, Marian Sterian, 
Elena Marin, Eduard Şişu, Gina 
Geru, Ionuţ Negrişanu şi Aure-

lian Iorga. În anul 2001, specta-
colul a obţinut Marele premiu în 
cadrul Festivalului Internaţional 
de Animaţie "Gulliver“, iar în 
2002 a fost recompensat cu Ma-
rele premiu "Puck“, la Festivalul 
Animafest Cluj. Preţul biletelor 
este de 10 lei pentru copii şi 12 
lei pentru adulţi.

Spectacolul va avea loc în in-
cinta Teatrului Dramatic "Fani 

Tardini“. Următoarele spectacole 
care se vor juca pe scena Teatru-
lui de Păpuşi vor fi  "Tom Degeţel“, 
pe 29 octombrie, urmat de "Mica 
Sirenă“, pe 5 noiembrie.

Iubitorii de teatru vor avea 
parte şi de o surpriză, urmând ca, 
în curând, biletele pentru spec-
tacole să poată fi  achiziţionate şi 
online, de pe noul site al Teatrului 
"Gulliver“.  .

Mâine, „Pinocchio“, la Teatrul de Păpuşi

 ZIUA ARMATEI 

ROMÂNE, 

SĂRBĂTORITĂ          

LA CATEDRALĂ 
DESCHIDERE. Ieri, 

20 octombrie, la Galaţi a avut loc 

deschiderea ofi cială a activităţilor 

dedicate Zilei Armatei Române. 

În Catedrala Arhiepiscopală, 

delegatul Î.P.S. Casian, părintele 

Lucian Petroaia, înconjurat de un 

sobor de preoţi şi diaconi, a ofi ciat 

cuvenita slujbă de Te-Deum. La 

slujbă au participat veterani de 

război, cadre militare în rezervă 

şi în retragere şi militari activi din 

cadrul Garnizoanei Galaţi, precum 

şi numeroşi credincioşi.Sărbătorirea 

Zilei Armatei Române va continua 

miercuri, 25 octombrie, prin 

săvârşirea slujbei de pomenire şi 

depunerea de coroane la mormintele 

eroilor din Cimitirul „Eternitatea“. 

Seara, este programată retragerea 

cu torţe pe traseul Universitate – 

Primărie – Prefectură – Catedrala 

Arhiepiscopală – Muzeul Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos.  . A.M.Ş 

Lucian 
Bălţătescu 
s-a întors     
la CET

NEGOCIERE. Electrocen-

trale (CET), producătorul de agent 

termic primar şi energie electrică, are, 

de la fi nele lunii septembrie, un nou 

director general. Este vorba despre Lu-

cian Bălţătescu, membru ALDE Galaţi, 

apropiat de preşedintele fi lialei locale 

a partidului, Cristian Dima. Lucian 

Bălţătescu a mai deţinut funcţii de con-

ducere la CET, în anul 2015. Acum va 

face, din nou, echipă cu administratorul 

special al CET, Sinan Mustafa, care 

conduce societatea din vara anului 

2014.  . C.D.
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O masă caldă, 
un pat şi consiliere 
la Centrul de Urgenţă
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Săptămâna trecută v-am relatat 

despre cazul gălăţeanului 

Daniel Ştefan Stoian, care, 

rămas fără locuinţă şi acte, 

a cerut ajutorul Centrului de 

Urgenţă pentru Persoane 

fără adăpost. Norocul a fost 

de partea lui şi a reuşit să 

găsească un loc într-una dintre 

camerele centrului. 

Datorită acestei poveşti ne-am 
dorit să vizităm şi noi centrul 
pentru a vedea în ce condiţii lo-
cuiesc oamenii cazaţi, dar şi de ce 
servicii benefi ciază pe perioada 
şederii lor. 

Odată ajunşi acolo ni s-a oferit 
un tur al instituţiei tocmai pen-
tru a putea cunoaşte mai bine 
facilităţile oferite de centru. Ast-
fel, acesta dispune de o cantină, 
o spălătorie, băi moderne dotate 
cu toate cele necesare, inclusiv cu 
toalete speciale pentru persoane-
le cu dizabilităţi, un cabinet medi-
cal, precum şi un psiholog pentru 
consiliere, dar şi dormitoare spaţi-
oase şi aerisite. 

Capacitatea de ocupare a cen-
trului este de 44 de persoane însă 
în prezent 50 de persoane sunt 
cazate acolo, multe dintre ele re-
prezentând cazuri urgente care 
nu sufereau amânare. Din păcate, 
momentan nu se poate pune pro-
blema de mai mult loc, în centru 
existând deja camere unde stau 
şi câte trei persoane, fi ind deci 
aglomerat. Pe lângă asta, legile în 
vigoare spun că fi ecare persoană 
cazată într-un astfel de centru de 
ajutor social trebuie să dispună de 

măcar şase metri pătraţi fi ecare, 
astfel că nu poţi îngrămădi mai 
multe persoane într-o cameră. 

De ştiut că fi ecare dormitor dis-
pune de un dulap şi câte un pat cu 
noptieră pentru ca fi ecare persoa-
nă cazată să aibă spaţiu personal. 

Oamenii care locuiesc acolo şi 
a căror camere le-am vizitat s-au 
arătat mulţumiţi de condiţiile de 
trai spunând că e linişte şi că se 
pot face diferite lucruri fără să fi e 
deranjaţi, cum ar fi  să citească, aşa 
cum făcea un domn într-unul din-
tre dormitoare. 

În principiu, din cele observate 
de noi, condiţiile Centrului de Ur-
genţă sunt rezonabile, cei cazaţi 
benefi ciind de ajutor şi de asisten-
ţă, dacă îşi doresc acest lucru. 

Cât despre serviciile oferi-
te conform conducerii centrului, 
am afl at că cei ce sunt găzduiţi 
acolo au parte de servicii socio-
medicale care, includ şi terapie 
de recuperare neuromotorie, 
precum şi consiliere socială, psi-

hologică şi juridică, în vederea do-
bândirii drepturilor cuvenite şi a 
reintegrării sociale. De asemenea, 
ei mai benefi ciază şi de asistenţă 
paliativă. 

Persoanele fără adăpost care-şi 
găsesc loc la centru benefi ciază şi 
de o masă caldă pe zi sau, după 
caz, hrană rece oferită de Cantina 
de Ajutor Social. Aceştia au parte 
şi de un control medical general şi 
servicii de infi rmerie. 

Centrul mai oferă şi servicii so-
ciale de noapte care includ cazare 
pe o perioadă maximă de 30 de 
zile calendaristice, perioadă care 
poate fi  prelungită până la 90 de 
zile  în urma evaluării cazului şi în 
limita locurilor disponibile. 

Persoanele tinere, cu vârsta în-
cepând de la 18 ani, benefi ciază de 
consiliere psihologică şi socială la 
Centrul Multifuncţional de Servi-
cii Sociale pentru Tineri sub egida 
căreia se afl ă Centrul de Urgenţă. 
De asemenea, cei cazaţi au la dis-
poziţie şi o curte spaţioasă unde 
pot ieşi să se plimbe sau să socia-
lizeze cu ceilalţi din centru. 

Cei ce doresc să aplice pentru 
un loc ei trebuie să completeze o 
cerere-tip, să aibă un raport medi-
cal individual, avizul medicului şi 
acte de identitate sau alte dovezi 
privind identitatea. 

Mai trebuie ştiut că, pentru cei 
ce şi-au pierdut actele sau  le-au fost 
furate, ca în cazul domului Stoian, 
centrul ajută la întocmirea de noi 
acte pe perioada şederii. 

Pentru viitor, se doreşte o mă-
rire a capacităţii de cazare, pentru 
a putea ajuta mai mulţi oameni 
nevoiaşi însă până atunci centrul 
se descurcă şi cu cele 44 de locuri, 
mai ales că mulţi dintre cei cazaţi 
nu aleg să stea pe o perioadă lungă 
de timp.  .

reportaj
O iniţiativă bună, dar care mai are nevoie de investiţii

Invitaţie
Scrieţi-ne!

CINE POATE 

BENEFICIA               

DE ADĂPOST 

ÎN CENTRUL                   

DE URGENŢĂ 

GALAŢI 
INFORMAŢII. Centrul 

de Urgenţă pentru Persoane fără 

Adăpost are uşile deschise pentru 

oricine întruneşte următoarele condiţii: 

tineri cu vârsta peste 18 ani, proveniţi 

din rândurile copiilor străzii; tineri sau 

persoane adulte, fără adăpost care au 

domiciliul legal pe raza municipiului 

Galaţi, indiferent de sex, etnie, religie. 

Sunt primite şi persoanele cu vârsta 

peste 18 ani, ajunse în stradă din 

diverse cauze, fără locuinţă, care 

trăiesc în stradă, parcuri, pieţe, scări de 

bloc sau locuinţe improvizate.                     

. A.M.Ş 

Donează        
o carte!

CAMPANIE. Casa de Cul-

tură a Sindicatelor Galaţi îi invită pe 

gălăţeni să doneze o carte, astăzi, 

între orele 10,00 şi 12,00, la etajul I al 

instituţiei, la spaţiul de lectură. Dacă 

ai o carte pe care vrei să o donezi, tot 

ce trebuie să faci este să vii cu ea la 

Casa de Cultură, iar în schimb îţi poţi 

alege o altă carte dintre cele ce vor fi  

aduse. Dacă îţi va plăcea una dintre 

ele, o poţi lua acasă, fără abonament, 

fără card şi fără întrebări. Coordona-

torul evenimentului este scriitoarea 

Angela Baciu. . A.M.Ş.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 332 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Ureche Andreea 

Cătălina (plicul nr. 37), Novac 

Iurie (plicul nr. 2) şi Giurgea 

Nicolae (plicul nr. 127). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie, 

luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. .

GABRIEL, 

STUDENTUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 

elevi şi studenţi s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. Din 

cele 209 plicuri participante, doar cel 

trimis de Anton Gabriel a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Gabriel, student 

în anul I la Facultatea de Ştiinţa și 

Industria Alimentelor din Galaţi, a 

purtat numărul 18. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie, luni, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după cartea 

de identitate și după carnetul de 

student. . A. Stavarache 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

Spălătoria   u foto Alina Şerban
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carte 
“Magic, Magie şi Magicieni”, pentru pasionaţi şi curioşi

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

„O familie sub semnul magiei”, 
aşa scriam, în urmă cu şapte ani, în 
pagina de Familie a ziarului „Viaţa 
liberă”, despre soţii Cornelia şi Dan 
Bucfi ng, care se fac acum vinovaţi 
pentru apariţia primei cărţi scri-
se în limba rămână despre istoria 
magiei şi a meseriei de magician: 
“Magic, Magie şi Magicieni”. Acest 

prim volum, semnat de Cornelia 
Bucfi ng, este rezultatul a peste 
20 de ani de studiu a numeroase-
lor cărţi, manuscrise, articole şi 
documentare.

„Magic, Magie şi Magicieni se 
adresează nu numai profesionişti-
lor şi pasionaţilor în domeniu, dar 
şi marelui public care explorează 
misterul unei lumi fascinante, prin 
intermediul descoperirilor arheolo-
gice, textelor antice, legendelor şi 

faptelor istorice şi literare care stau 
la baza magiei moderne. Cartea 
pleacă de la începuturile omenirii, 
cu referiri documentare şi arheolo-
gice, cu evidenţierea actelor magice 
din fi ecare etapă istorică, care au 
condus la apariţia iluzionismului 
de azi. S-a concretizat proiectul 
unei cărţi despre istoria magiei, 
atunci când ne-am lovit de supersti-
ţii, de alăturarea noţiunii actului 
magicianului de cea a şarlatanu-

lui, de comentariile rău-voitoare şi 
superfi ciale din emisiunile media 
făcute la adresa celui care îşi prezen-
ta programul magic. Această carte 
oferă un milion de posibilităţi de 
răspunsuri inteligente şi documen-
tate asupra actului/showului magic 
din domeniul de divertisment”, ne-a 
declarat Dan Bucfi ng, preşedintele 
Asociaţiei Magicienilor şi Iluzioniş-
tilor din România, membru ofi cial 
FISM.  .

Flirtul online 
poate duce 
la infidelitate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Flirtul discret sau tachinările în 

joacă cu o persoană cunoscută 

eventual doar prin intermediul 

reţelelor de socializare pot 

afecta grav relaţia cu partenerul 

din viaţa reală, dacă nu sunt 

respectate anumite limite. 

Dacă în trecut fl irtul era li-
mitat la întâlniri şi alte ocazii 
de a socializa, acum, din cauza 
tehnologiei, poate fi  continuat 
non-stop. “Faptul că fl irtul prin 
intermediul reţelelor de sociali-
zare, respectiv al chatului, este 
intermediat de un instrument 
electronic, poate da iluzia unei 
simple comunicări şi în niciun 
caz a înşelării. O persoană nu va 
recunoaşte că devine mai apropi-
ată de persoana de sex opus cu 
care comunică prin mesaje text, 
deoarece are impresia unei con-
versaţii nevinovate, motiv pen-
tru care situaţia poate deveni cu 
adevărat periculoasă în relaţie”, 
declară Gabriela Marin, psiholog 
şi specialist în relaţii de cuplu. 

 Când devine fl irtul 
periculos 

Când cel implicat în fl irturi 
„inocente” pe chat simte nevoia 
să se ascundă de partener sau să 
disimuleze conversaţiile ori na-
tura acestora, e un prim semn 
că nevinovatele discuţii nu mai 
sunt chiar atât de simple.  “Alte 
comportamente care indică se-
cretomania ar fi  folosirea de 
parole pentru a bloca accesul la 

relaţii
Capcane în spatele monitorului

activitatea online personală sau 
ascunderea telefonului mobil şi a 
extraselor de cont bancar”, expli-
că psihologul Gabriela Marin.

 Un al doilea indiciu este alo-
carea unui timp cât mai îndelun-
gat conversaţiilor pe chat. “De 
asemenea, orele în şir petrecute 
pe telefon indică faptul că parte-
nerul permite ca legătura online 
să acapareze relaţia. Mai puţină 
implicare emoţională şi scăderea 
intimităţilor fi zice sunt semne 
că fl irtul a depăşit limitele unei 
discuţii inocente, chiar dacă nu 
conţine încă o latură fi zică”, ex-
plică specialistul.

 Un alt semn că fl irtul online 
a devenit periculos pentru relaţie 
este faptul că persoana implicată 
într-un fl irt pe chat îşi alimentea-
ză fanteziile din aceste discuţii. 

„Când conversaţiile constau în 
subtile sugestii de natură sexua-
lă, schimb de fotografi i de acest 
fel, sexting, sau pur şi simplu se 
aseamănă cu un preludiu, este 
clar că activitatea online a par-
tenerului a luat deja forma unei 
aventuri amoroase”, afi rmă Ga-
briela Marin.

 Negarea sau bârfi rea par-
tenerului în discuţiile purta-
te în spaţiul virtual precum şi 
împărtăşirea de detalii privind 
relaţia reală sunt alte semne că 
infi delitatea începe să îşi facă loc. 
„Această atitudine, împreună cu 
sentimentul de vinovăţie pot în-
drepta respectiva persoană către 
relaţia extraconjugală într-un 
timp foarte scurt”, este de părere 
psihologul.

 Pe lista semnalelor de alarmă 

se adaugă şi implicarea emoţio-
nală, care se traduce prin nevoia 
persoanei de a avea conversaţii 
cât mai dese cu partenerul virtu-
al, mai ales în momentul în care 
apare şi senzaţia că acesta este 
mai înţelegător şi mai empatic 
decât partenerul din viaţa reală.

 În opinia specialiştilor, fl irtul 
este, în general, privit ca fi ind 
mai puţin periculos decât înşela-
tul, dar atunci când distanţele se 
anulează prin intermediul diver-
selor forme de chat, aventurile 
amoroase devin posibile chiar 
şi fără o conexiune fi zică. Chiar 
dacă lipsa laturii sexuale poate 
conduce la părerea că astfel de 
aventuri sunt mai puţin dăună-
toare pentru relaţia reală, din 
punct de vedere emoţional, efec-
tele pot fi  la fel de dureroase. .

Lucruri 
care li                       
se întâmplă 
gravidelor 

UTIL. Sarcina este diferită pentru 

fi ecare femeie, însă există anumite 

aspecte care se manifestă la fel. De 

exemplu, părul creşte mai repede în 

cazul gravidelor, iar aluniţele se înmul-

ţesc, din cauza hormonilor.   Vocea se 

îngroaşă, iar pentru asta sunt “de vină” 

hormonii masculini care au o activitate 

mai intensă. Modifi cările hormonale 

care au loc în timpul sarcinii duc la 

creşterea fl uxului sanguin, ceea ce 

poate determina sângerarea gingiilor 

sau cel puţin sensibilizarea acestora.      

. A.M.Ş

 . Renunţarea la un loc de muncă 

ce nu mai creează posibilitatea 

de avansare sau oportunităţi 

de dezvoltare personală, dar şi 

încheierea unei relaţii în care nu 

ne mai simţim confortabil sunt 

aspecte care presupun schimbare 

și adaptare la nou. De multe ori 

schimbarea creează frustrare și 

un sentiment de teamă cauzat de 

un nou început. Cu cât înaintăm 

în vârstă, cu atât rezistenţa la 

schimbare este mai mare. Când 

sunteţi într-o relaţie toxică, în care 

partenerul nu vă mai respectă 

sau valorizează, atunci vă gândiţi 

să terminaţi această relaţie. În 

această situaţie intervine rezis-

tenţa la schimbare care poate 

determina o stare de semi-panică, 

când ne spunem că partenerul se 

va schimba, că este şi vina noas-

tră şi aducem argumente pentru 

a amâna decizia. Reacţia clasică 

la schimbare se manifestă în mai 

multe etape: negare, furie, confu-

zie, depresie, acceptare și o nouă 

încredere în sine. Există totuşi şi 

cauze ale rezistenţei la schimbare, 

cum sunt frica de necunoscut, 

stima de sine scăzută, lipsa de 

benefi cii și recompense evidente 

sau căutarea rutinei. Oamenii au 

tendinţa să acţioneze spre necu-

noscut doar dacă simt că riscul 

asumat către noua direcţie este 

mai mic decât cel de a rămâne pe 

loc. De asemenea, când oamenii 

nu cred că pot face faţă schimbă-

rii sau când benefi ciile și recom-

pensele implicate în schimbare nu 

sunt sufi ciente, de cele mai multe 

ori vor fi  rezistenţi la ea. În cele 

din urmă, mulţi oameni preferă 

rutina, alegând să rămână în zona 

de confort decât să fi e surprinși. 

Cu toate acestea, câteodată, 

schimbarea este inevitabilă și 

benefi că.  Este important să 

analizăm toate aspectele schim-

bării și să ne asumăm disconfortul 

cauzat de aceasta. Pentru a crea 

noi oportunităţi pentru noi înșine, 

avem nevoie uneori să ne arun-

căm în necunoscut .  . 

părerea 
specialistului

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

REZISTENŢA      

LA SCHIMBARE

FLORIAN MIU 
psiholog 

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



8 21 - 22 OCT 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

A
T
U

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 ţ

a
ră

 GABRIEL KOLBAY
gabriel@viata-libera.ro 

N-au trecut mai mult de cinci 

ani de când Tofl ea se îneca în 

propria-i mizerie. Până și copiii 

care sunt astăzi mai măricei au 

trăit acea perioadă și ar putea 

povesti câte ceva despre ea. 

Era o vreme în care tofl eanul 

de rând își arunca gunoiul pe 

unde apuca, fi e pe marginile 

uliţelor, fi e pe malul pârâului 

Valea Boului, care străbate 

satul. Și azi așa, mâine la 

fel, până când mica albie se 

umplea, iar la prima ploaie mai 

abundentă, pârâul se umfl a, 

ieșea din matca-i mizerabilă 

prin care nu mai avea loc să 

curgă și se năpustea peste sat, 

aducându-le oamenilor, înapoi 

în prag, tot gunoiul cu care îl 

sufocaseră. 

La inundații, venea lume mul-
tă la Tofl ea. Gigi Becali trimitea 
ajutoare. Redacțiile trimiteau 
corespondenți. Jandarmii și pom-
pierii aduși de la Galați râneau 
zile în șir, înfruntând valurile de 
mizerie păstoasă și mirosurile 
grele, până dovedeau să curețe 
ulițele noroioase și albia Văii Bo-
ului. Și chiar din ziua următoare, 
rromii o luau de la capăt cu arun-
catul gunoiului. Se minunau cu 
toții uitându-se la palatele pe 
care și le ridicaseră rromii care 
dăduseră de bani prin anii 2000 
și plecau. 

Primăria comunei Brăhășești, 
de care ține și satul Tofl ea, îi lăsa 
pe oameni în plata Domnului. O 
palmă de asfalt nu le turna, pe 
drumurile comunale, așa că să-
tenii, bogați și săraci deopotrivă, 
înotau prin noroaie. Nici măcar 
becuri în fața porților n-aveau 
oamenii, lăsați de administrație 
să orbecăie noaptea, pe ulițe. Apa 
din fântâni nu era bună de băut, 

dar locuitorii din Tofl ea – mai 
ales săracii – n-aveau încotro și 
își potoleau setea cu ea. Despre 
canalizare, nici veste! 

Cu școală puțină, ignorați de 
autorități, localnicii se cam înră-
iseră. După unii dintre ei, poliția 
se întorcea tot mai des în mahala. 
Până și primarul ajunsese să aibă 
probleme cu legea. Puțini copii 
mai terminau clasa a VIII-a, iar 
pe cei care ajungeau la liceele din 
Tecuci, adică la doar 35 de kilo-
metri depărtare de satul natal, 
puteai să-i numeri pe degete. 

Părea că apusese cu totul chiar 
și amintirea zilelor de dinainte de 
1989, când despre bărbații din To-
fl ea, fi erari iscusiți, în majoritate, 
se vorbea cu un oarecare respect, 
în țara asta. De unde, înainte, nu 
era curte de tofl ean în care să nu 
pornească polizoarele, înainte 
de revărsatul zorilor, acum abia 
dacă mai rămăseseră o mână de 
bărbați în sat care mai știau fi e-
rărie. Oricine știa Tofl ea putea 
recunoaște, pe la începutul ani-
lor 2000, că satul văzuse și vre-
muri mai bune. 

Puțini trebuie să fi  bănuit, în 
acei ani grei, că școala va fi  cea 
de pe urma căreia se vor alege cu 
apă curată la robinete, cu asfalt 
pe drumuri și chiar cu locuri de 
muncă. În 2004, Gruia Stoica – 
născut la Tofl ea, în anul 1968 și 
ajuns, între timp, unul dintre cei 
mai bogați și mai controversați 
oameni de afaceri români - a 
înfi ințat fundația cu numele sa-
tului. Prin intermediul acestei 
Fundații “Tofl ea”, omul de afa-
ceri a cheltuit, în ultimii 13 ani, 
milioane bune de euro, dându-le 
burse școlare și universitare co-
piilor și tinerilor săraci din satele 
comunei Brăhășești. >

 CA ŞI FOTBALUL, 

ADMINISTRAŢIA 

E TOT SPORT         

DE ECHIPĂ 
INVESTIŢIE. Viceprimar la 

Brăhășești este Mitică Stoica. E tot 

un om cu experienţă în afaceri, chiar 

dacă managementul pe care l-a 

făcut nu se aseamănă cu cel în care 

are experienţă primarul. Un lucru îi 

uneşte însă pe primii doi oameni ai 

comunei: ambii vor să le dea tinerilor 

din Tofl ea o șansă la un viitor mai 

bun. “Mi-am dorit și eu să fi u primar, 

mai demult. Dar, în momentele 

decisive, am renunţat în favoarea 

tinereţii și am acceptat să fac parte 

din echipa managerială condusă de 

actualul nostru primar. De curând, 

când am vrut să mă retrag, primarul 

m-a convins să rămân, să facem 

mai departe echipă. Şi am rămas… 

Nu m-am gândit dacă merită sau nu 

pentru mine să fac treaba asta. Eu 

mă simt împlinit, din toate punctele 

de vedere: fi nanciar, familial, 

spiritual… Dar, pentru oamenii 

de aici, merită să rămân”, spune 

Mitică Stoica. Pe lângă munca de 

viceprimar, vrea să le facă tinerilor 

din Brăhășești un complex sportiv, 

cu stadion. Ar fi , dealtfel, pasul 

fi resc, de vreme ce o echipă de 

fotbal care se numește „Juventus 

Tofl ea 2007“,  a fost fondată în urmă 

cu 10 ani. Stema echipei seamănă 

cu cea a celebrei Juve din Torino, 

dar conţine și o nicovală cu două 

ciocane – semnul distinctiv al 

rromilor fi erari din Tofl ea.  . G.K. 

Cum s-a aprins 
scânteia 
schimbării,
 la Toflea 

O COMUNITATE CU UN NOU DESTIN  .  STATUT 

Milionarul, 
condamnat   
cu suspendare 
pentru mită 

JUSTIŢIE. Marile afaceri l-au și 

costat pe Gruia Stoica. Anul trecut, a fost 

condamnat, de Înalta Curte de Casaţie și 

Justiţie, la doi ani și șase luni de închisoa-

re cu suspendare, pentru cumpărare de 

infl uenţă. Mai exact, anchetatorii stabilise-

ră că Gruia Stoica îi promisese avocatului 

Doru Boștină trei milioane de euro, în 

schimbul intervenţiei acestuia pe lângă 

directorul CFR Marfă, pentru a-l determina 

să-i comunice preţul oferit de societate, 

la licitaţie. Se întâmpla în perioada în care 

Gruia Stoica susţinea că dorește să preia 

CFR Marfă.  . G.K.

’
Mi-am zis că oamenii 

din satul în care m-am 

născut nu meritau să 

fi e trataţi așa

MIRCEA DUMITRU
primarul din Brăhăşeşti

  u foto arhiva VL
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CUM A CREAT 

PRIMĂRIA 

LOCURI                  

DE MUNCĂ
INIŢIATIVA. De anul 

trecut, printr-un proiect POSDRU, 

s-au deschis și trei societăţi de 

economie socială în Brăhăşeşti, la 

care lucrează 23 de oameni. Gipsy 

Bread SRL este o fabrică de pâine, 

care alimentează întreaga comună 

şi la care lucrează oameni care, 

la momentul angajării, nu aveau 

loc de muncă. Acum au meserie 

şi rost în localitate. Iar localnicii 

au învăţat, încetul cu încetul, să 

cumpere doar pâinea făcută aici. 

Şi nu mai există nici probleme cu 

aprovizionarea, fi e ploaie, fi e vânt. 

Ba, brutarii se gândesc acum că ar 

putea face şi covrigi, şi cozonaci. 

A doua societate înfi inţată de 

primărie e Gipsy Barber, un salon 

de înfrumuseţare care îi scuteşte pe 

oameni de un drum până la Tecuci, 

pentru un tuns sau pentru o coafură. 

Se pot face, acolo, şi servicii de 

manichiură-pedichiură, epilat şi 

toate celelalte operaţiuni care ţin de 

confortul unui om care are acces la 

servicii civilizate. Nu în ultimul rând, 

s-a creat un serviciu de salubrizare, 

cu maşină de gunoi, pubele şi 

oameni care să cureţe comuna. Iar 

oamenii au învăţat, deja, că, dacă 

respecţi regulile de salubritate, ai 

uliţe curate şi viaţă bună.  . G.K.

Deși la început părea o luptă cu 
morile de vânt, în timp, strategia 
pe care o gândise Gruia Stoica a 
rodit. Din rromi și români săraci, 
care probabil că ar fi  rămas să tră-
iască în sat, au ieșit, cu sprijinul 
Fundației, avocați, economiști și 
profesori, angajați acum în diver-
se societăți, prin țară. 

După opt ani din momentul 
în care devenise primul bursi-
er al Fundației „Tofl ea“, Mircea 
Dumitru, absolvent de ASE la 
București, s-a întors la Brăhășești, 
a candidat la alegerile locale și a 
câștigat scaunul de primar. Era 
tânărul pe care Gruia Stoica îl 
susținuse, ca să-i ajute pe oame-
nii din Brăhășești să pășească în 
secolul XXI.

Cel mai tânăr primar 
gălăţean, susţinut de 
unul dintre cei mai bogaţi 
români

„Venisem acasă, de Crăciun. 
Ninsese mult pe aici, iar drumu-
rile erau troienite. Nici nu aveau 
oamenii cum să iasă din curți. 
Nici vorbă să fi  putut pleca omul 
în sat, măcar după o pâine. Și nu 
se mișca nimic. Nu vedeai un uti-
laj care să curețe drumurile. Și 
atunci mi-am zis că oamenii din 
satul în care m-am născut nu 
meritau să fi e tratați așa. Ca să le 
ceri, trebuie să le și dai ceva. Am 
zis că m-aș întoarce aici, să mun-
cesc pentru ei. Chiar ușor n-a fost. 
Trăiam în București cu soția și cu 
cele două fetițe ale noastre. Dar 
m-am întors aici și familia m-a 
urmat”, își amintește primarul 
Micea Dumitru. 

Se oprește din povestit doar cât 
să citească un document pe care i 

l-a strecurat secretara pe birou și 
pe care trebuie să-l semneze.

“Bine, îi spune primarul. Am 
vorbit despre asta, n-o mai ținem 
pe loc!”. Cu foaia semnată, femeia 
aprobă și se retrage. 

Primarul e om tânăr, de nici 
30 de ani, îmbrăcat smart casual 
și cu energia unui întreprinzător. 
Este, încă, cel mai tânăr primar 
din județul Galați. Asta, cu toate 
că deja și-a dus la capăt un sfert 
și din cel de-al doilea mandat. 
Când l-au ales oamenii prima 
oară, abia împlinise 25 de ani. N-
avea experiență în administrația 
publică, dar lucrase ca director la 
Grampet și la Vie Vin Valea Călu-
gărească. Ambele, companii ale 
omului de afaceri Gruia Stoica. 
La Primăria Brăhășești, a adus cu 
sine stilul de lucru de la privat. 
Ordine în documente, proceduri 
clare, obiective pe termen lung…  
“Am creat aici proceduri de lucru. 
Circuite. Am informatizat, astfel 
încât să putem scrie și să depu-
nem proiecte”, spune primarul 
Mircea Dumitru. 

S-au stabilit priorităţi şi s-a in-
vestit în funcție de ele. S-a tras 
apă, s-a asfaltat, s-au construit ri-
gole. N-am prea văzut comună în 
judeţ în care investiţiile să mear-
gă într-un ritm la fel de rapid ca 
în Brăhăşeşti. Tocmai asta e spec-
taculos. Nu atât că s-a tras apă cu-
rentă sau că s-a turnat asfalt, ci 
că întreaga comunitate a evoluat 
atât de mult, în numai cinci ani. 
Acolo unde era gunoi pe margi-
nea uliței, sunt acum pubele pe 
care oamenii le folosesc și pe care 
le golește, săptămânal, mașina 
serviciului local de salubritate, 
dotat cu fonduri europene. 

 Să înveţi face, 
în continuare, toţi banii 

Fundația „Tofl ea“ nu și-a încetat 
activitatea odată ce primul ei bursier 
a devenit primarul Brăhășeștiului. 
Dimpotrivă, numărul tinerilor care 
primeau burse a tot crescut, până 
când a ajuns la circa 400. Per total, 
cheltuielile Fundației, suportate in-
tegral de omul de afaceri Gruia Stoi-
ca, se ridică la circa 400.000 euro pe 
an, estimează Mircea Dumitru. 

Condițiile pe care elevii și 
studenții trebuie să le îndeplineas-
că pentru a primi aceste burse sunt 
însă destul de stricte. Liceenii, de 
exemplu, trebuie să aibă musai nota 
10 la purtare, nu mai mult de cinci 
absențe nemotivate, nicio corigență 
și media generală cel puțin 7,00. Cu 
cât e media mai mare, cu atât crește 
cuantumul bursei. Pentru studenți, 
se admit cel mult două restanțe la 
fi nal de an. Cine reușește primește 
300 lei pe lună, dacă e student la 

buget. Rromilor din Tofl ea care fac 
facultatea cu taxă și au maxim o 
restanță, Fundația le poate plăti in-
tegral taxa de școlarizare și le poate 
acorda și un bonus de 200 lei lunar. 
Burse primesc și elevii de ciclu gim-
nazial din Tofl ea, dacă n-au absențe 
și termină semestrul cu cele mai 
mari două medii din clasă. 

 Cine este Gruia Stoica, 
cel care a fi nanţat 
renaşterea comunităţii 

Felul în care Gruia Stoica și fra-
tele său vitreg, Vasile Didilă, și-au 
făcut averea estimată, anul trecut, 
la 400 milioane de euro, îi intrigă pe 
mulți. La începutul anilor 2000, 
chiar Gruia Stoica declara că, îna-
inte de 1989, toate dălțile cu care 
s-a sculptat ipsoseria Casei Popo-
rului se făuriseră în fi erăriile fa-
miliei sale. Declarația a fost însă 
preluată și răstălmăcită de atâtea 
ori, încât a devenit, în timp, mai 
degrabă o legendă din zorii busi-
ness-ului românesc. 

Cert este că, astăzi, cei doi frați 
manageriază Grampet, un grup 
de fi rme cu afaceri în Europa, 
America Latină, Asia și Africa. 
Din Grampet face parte și Grup 
Feroviar Român, unul dintre ma-
rii transportatori privați din Ro-
mânia. Cel mai ambițios plan pe 
care l-a enunțat până acum omul 
de afaceri Gruia Stoica a fost crea-
rea unui drum de cale ferată care 
să unească Marea Nordului cu 
Marea Chinei de Sud. Managerii 
Grampet nu investesc, însă, doar 
în transport. La începutul aces-
tui an, cei doi își majoraseră la 
aproape o cincime participația la 
fabrica de medicamente Polisano 
din Sibiu.  .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro    

online

Şcoala             
merită 
terminată,         
la orice vârstă 

CURSURI. Copiii din Brăhăşeşti 

sunt stimulaţi să înveţe. Dar pentru ca puntea 

dintre generaţii să nu se rupă cu totul, şi pen-

tru adulţii din comună care vor să își termine 

studiile, sau măcar să înveţe să scrie și să 

citească, s-au organizat cursuri de tip “Şansa 

a doua”, la Brăhășești. Chiar și unii dintre 

oamenii din administraţia locală s-au înscris 

ca să se știe, măcar în prag de pensie, cu 

liceul terminat. Şi au înţeles oamenii exact ce 

era esenţial: indiferent câţi ani ai avea, trebuie 

să te mândreşti că îţi continui studiile şi că vei 

fi  măcar cu puţin mai instruit decât fuseseşi 

până să te întorci pe băncile şcolii!   . G.K.

’
Am creat aici 

proceduri de 

lucru. Circuite. Am 

informatizat, astfel 

încât să putem 

scrie și să depunem 

proiecte

MIRCEA DUMITRU
primarul din Brăhăşeşti
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Referendum 
pentru „mai multă 
autonomie” în Italia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Regiunile italiene Lombardia și 

Veneţia organizează mâine un 

referendum consultativ pentru a 

cere mai multă autonomie.   

 Referendumul, care are o ten-
tă particulară după cel privind 
secesiunea Cataloniei în Spa-
nia, este organizat la inițiativa 
președinților regiunilor Lombar-
dia și Veneția, Roberto Maroni 
și Luca Zaia, membri ai Ligii 
Nordului (extrema dreaptă), re-
latează AFP, citată de Agerpres. 
Locuitorii celor două regiuni tre-
buie să răspundă prin „da” sau 

„nu” la întrebarea dacă doresc 
„forme suplimentare și condiții 
particulare de autonomie”. Con-
trar celui din Catalonia, acest 
referendum se înscrie în cadrul 
constituțional, care prevede po-
sibilitatea pentru Parlament de 
a atribui aceste forme de autono-
mie regiunilor care le solicită, a 
explicat pentru AFP Nicola Lupo, 
profesor de drept constituțional 
la Universitatea Luiss din Roma. 
În cazul în care răspunsul „da” 
va fi  predominant, Maroni și 
Zaia intenționează să-i ceară 
Romei mai multe competențe 
în infrastructură, sănătate sau 
educație, dar și puteri rezervate 
ale statului în materie de securi-
tate și imigrație, teme dragi Ligii 

Nordului, dar care ar necesita o 
modifi care a Constituției.

 Obiectivul lor este de a obține 
mai multe resurse, recuperând 
circa jumătate din solda fi scală 
actuală (diferența între ceea ce 
locuitorii plătesc ca taxe și im-
pozite și ceea ce primesc drept 
cheltuieli publice). În prezent, 
aceasta se ridică la 54 de miliarde 
de euro pentru Lombardia și 15,5 
miliarde de euro pentru Veneția 
(comparativ cu opt miliarde pen-
tru Catalonia). 

 Veneția, cu 5 milioane de 
locuitori, și Lombardia, cu 10 
milioane, se numără printre re-
giunile cele mai bogate ale Itali-
ei, contribuind împreună la 30 la 
sută din PIB-ul ţării. Datoria pe 

cap de locuitor în cele două pro-
vincii este mică: 73 de euro pen-
tru Lombardia, 219 euro pentru 
Veneția, față de 407 euro, media 
la nivel național. Prin urmare, în 
opinia lui Maroni și Zaia, aceste 
regiuni „virtuoase” trebuie să fi e 
recompensate.

 Sondajele de opinie dau un 
larg avans pentru tabăra „da”. 
„Cei care vor face duminică de-
mersul de a vota o vor face pro-
babil pentru a spune «da», cu atât 
mai mult cu cât întrebarea pusă 
este relativ consensuală”, notează 
Lupo. Adevărata problemă rămâ-
ne participarea. În Veneția, ea 
trebuie să depășească 50 la sută 
pentru ca scrutinul să fi e validat, 
iar în Lombardia 40 la sută. .

EXEMPLUL CATALONIEI, URMAT DE VECINI  .  LOMBARDIA ȘI VENEŢIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Coreea de Nord ar putea avea 
peste câteva luni capacitatea nu-
cleară necesară pentru a iniția o 
lovitură balistică asupra Statelor 
Unite, a afi rmat directorul CIA, 
Mike Pompeo, la un forum de 

securitate națională organizat 
la Washington. „Ei sunt sufi cient 
de aproape acum de dezvoltarea 
capacității lor nucleare, încât 
din perspectiva politicii Statelor 
Unite ar trebui să ne comportăm, 
în acest moment, ca și când și-ar 
fi  atins obiectivele”, a declarat 
Mike Pompeo, citat de cotidianul 
„The Guardian“. Ofi cialul CIA a 

ținut să sublinieze, însă, că exis-
tă o diferență între a avea tehni-
ca necesară pentru a trimite o 
rachetă nucleară și a avea infra-
structura capabilă să declanșeze 
un întreg arsenal de focoase. 
Pompeo a mai spus că activitatea 
serviciilor de informații în pro-
blema nord-co- reeană a fost 
imperfectă. „Toți vrem 

să rezolvăm această problemă” 
fără a recurge la măsuri milita-
re, a mai precizat directorul CIA, 
adăugând că Donald Trump este 
pregătit să apeleze la soluția ar-
mată, dacă va fi  nevoie, pentru 
a se asigura că dictatorul nord-
coreean Kim Jong-un „nu va avea 
forța să reprezinte un pericol 
pentru Statele Unite”. .

Şeful CIA declanşează alerta

Sfârşitul 
visului 
european 
pentru Turcia

ARGUMENTE. Sebastian Kurz, 

liderul partidului ce a câştigat alegerile parla-

mentare din Austria, a declarat că discuţiile pe 

tema aderării Turciei la Uniunea Europeană ar 

trebui încheiate, argumentând că Ankara nu 

îndeplineşte criteriile de aderare. Angela Merkel 

însăși a anunţat că va cere reducerea fondurilor 

europene de preaderare pentru Turcia. Ankara 

a început negocierile pentru aderare în urmă cu 

12 ani, însă discuţiile au intrat într-un impas, mai 

mulţi lideri europeni fiind critici faţă de acţiunile 

Turciei după tentativa de lovitură de stat din 

2016, zeci de mii de oameni, inclusiv profesori 

şi jurnalişti, fiind reţinuţi. .  C.L.

 TURIST MORT               

ÎN BISERICA 

SANTA CROCE
ACCIDENT. Un turist 

spaniol a murit în Florenţa, după 

ce a fost lovit în cap de o bucată 

de piatră desprinsă din cea mai 

faimoasă biserică a orașului italian, 

relatează BBC News. Bărbatul 

în vârstă de 52 de ani locuia în 

Barcelona și venise în vacanţă. El 

se afl a în Biserica Santa Croce, 

în momentul în care o bucată de 

piatră care susţinea o coloană 

a bazilicii, cu un diametru de 

15 centimetri, s-a desprins și a 

căzut de la 20 de metri, lovindu-l. 

Poliţia a închis biserica, populară 

printre turiștii care vin să viziteze 

aici mormintele lui Michelangelo, 

Galileo şi Machiavelli. Irene Sanesi, 

președintele Opera di Santa Croce, 

care se ocupă de administraţia 

bisericii, a declarat că, de-a lungul 

anilor, bazilica a fost constant 

întreţinută și s-au făcut verifi cări. 

Santa Croce este cea mai celebră 

biserică franciscană din Florenţa și 

un loc popular printre miile de turiști 

care vizitează anual orașul.  . C.L. 
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pamfl et în versuri
Pestriţă şi Boghetă (I) (d-ale Curţii)

 Mă numesc O. Alandala,/ sunt pestriţă şi boghetă,

 dau din plisc şi fac (din creastă)/ semne ademenitoare

 înspre cocoşeii hâtri/ până-n gard şi tare ţanţoşi,

 dar şi-nspre claponii (s)acri,/ cu pretenţii domnitoare

 peste-ntreaga bătătură.../ graseiez, rotesc din coadă,

 poate-mi calcă vrunul pofta/ de alint şi de-nmulţire,

 poate-mi pică de-o grăunţă,/ de un fl irt, de-o aventură,

 poate-mi dă (vrun compatibil)/ atestat pentru clocire!

 Mă numesc O. Alandala,/ fredonez (cu nostalgie)

 madrigale de pe vremea/ când eram prostuţă puică,

 fredonez pe corzi înalte,/ sugestiv, cu-nduioşare

 poliglotă... şi vărs lacrimi.../ şi mă uit pe ferestruică...

 şi tot sper să mă audă,/ să mă vadă şi să-(mi) vină

 (în poiată) pintenatul/ sprinten, porumbac şi lubric...

 şi să punem de-o tandreţe/ în cuibarul feciorelnic,

 or pe sârmă, or pe leasă,/ or pe jos... şi chiar în public!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Picu Apostol u

Roman se 

disculpă

 SCURTE. 
> După ce toată presa a vorbit 

despre faptul că un „tanc” a lovit un 

stâlp, Armata a venit cu un drept la 

replică: „Acel vehicul este un blin-

dat pe şenile, nu este vorba despre 

un tanc. De asemenea, nici stâlpul 

nu era stâlp, ci doar un spalier de 

vie”, se arată într-un comunicat al 

Ministerului Apărării. 

> Primăria Galaţi a reacţionat 

prompt după accident. „Am decis 

să scoatem toţi stâlpii din Galaţi 

pentru ca Armata Română să îşi 

poată deplasa vehiculele în voie. 

Până la urmă, suntem la graniţa 

UE”, a declarat primarul Ionuţ 

Pucheanu. 

>  Primul reprezentat al adminis-

traţiei publice gălăţene ajuns la 

locul accidentului a fost vicepri-

marul Picu Apostol Roman. Aşa se 

şi explică faptul că tancul a rămas 

fără tun. 

> Poliţia investighează şi alte posi-

bile evenimente în care au fost im-

plicate tancuri ale armatei. Potrivit 

unor informaţii, mai mulţi tanchişti 

se adună noaptea pe Faleza Su-

perioară şi fac liniuţe cu tancurile. 

„Aşa s-ar explica şi gropile din as-

falt”, a reacţionat Ionuţ Pucheanu.                      

. Misterul Apărării 

armata
„Nu este 
vorba despre                   
un tanc“Campanie: Salvaţi 

stâlpii din Galaţi!
 Ştirea săptămânii în Galaţi 

este, evident, cea despre 

tancul care, scăpat de sub 

control, a dărâmat un stâlp din 

oraş. Ziarele şi televiziunile au 

dezbătut subiectul, dar au uitat 

să menţioneze câteva aspecte 

esenţiale. De acestea ne ocupăm 

noi astăzi. La rubrica Pamfl et, cu 

armele care provoacă râs. 

 Asta e armată sau circ? 
În loc să provoace omor, 
provoacă umor 

Poate ştiţi bancul apărut ime-
diat după atentatele de la New 
York din 2001... Un deltaplan se 
loveşte de un bloc cu zece etaje în 
România, iar unul dintre martori 
exclamă: „Ţară de rahat, terorişti 
de rahat”. Aşa şi cu armata noas-
tră: în loc să provoace omor, pro-

voacă umor. „Aceste tancuri nu 
ştiu ce înseamnă război, habar nu 
au ce înseamnă confl icte pe bune. 
Dacă îmi permiteţi o comparaţie, 
tancurile noastre sunt un fel de 
animal domesticit, care latră de 
după gard, în loc să alerge după 
antilope prin savană. Deci pentru 
ele să se ia la trântă cu un stâlp 
este maxima provocare. Vă daţi 
seama că acum tancul ăla care a 
lovit stâlpul se dă mare în faţa 
celorlalte tancuri de la baza mi-
litară. Le povesteşte pe îndelete 
cum a decurs straşnica bătălie 
cu stâlpul”, a explicat analistul 
militar Fănel Războiel.

 Tanchistul a avut bulan: 
tancul era dotat cu 
airbag-uri laterale 

Dotările suplimentare i-au 
salvat viaţa tanchistului. Pentru 

că armata română nu s-a uitat 
la bani când a făcut licitaţia 
de achiziţie, tancul avea toate 
airbag-urile la locul lor. În con-
secinţă, „şoferul” a scăpat fără 
nicio zgârietură. Ceea ce nu se 
poate spune despre unul dintre 
pasagerii de pe bancheta din 
spate, care a suferit arsuri mi-
nore pe picioare. „Băiatul din 
spate nu a respectat procedurile 
şi şi-a băut cafeluţa în tanc. În 
momentul impactului a vărsat 
cafeaua şi s-a ars pe picioare. Nu 
e grav, dar să-i fi e învăţătură de 
minte. Data viitoare să îşi ia ness 
cu cola”, a declarat locotenent-
colonel Ion Abarbarei, şeful 
tanchiştilor.

 După accidentul 
de la Galaţi, producătorii 
de tancuri fac modifi cări: 
„Vom instala şi parbriz” 

Toată lumea se întreabă cum 
a fost posibil ca tanchistul să dea 
peste stâlp. Păi, e simplu, nu l-a 
văzut. „Ştim cu toţii cum arată 
un tanc. Vi se pare normal să nu 
aibă parbriz? Păi, omul ăla pe 
unde vede ce se întâmplă afară?”, 
s-a revoltat şeful tanchiştilor de 
la Galaţi. Replica a venit imediat 
din partea mai multor producă-
tori de tancuri din lume. „Într-
adevăr, am remarcat şi noi acest 
defect de fabricaţie. Nu îmi dau 
seama de ce nu am realizat până 
acum că tancurile nu au parbriz 
şi că practic acest vehicul militar 
nu prea poate fi  folosit. Gata, de 
astăzi înainte, tanchistul nu mai 
trebuie să scoată capul prin gaura 
de deasupra, vom monta parbriz 
la fi ecare tanc. Cu tot cu ştergă-
toare şi cu lichid de parbriz”, a 
spus reprezentantul unei com-
panii producătoare de tancuri.  
. Tancuri cu Bulă

avertisment
Tanchiştii umblă liberi prin oraş 

Încrederea 
în Armată              
a crescut

PARADOX. În mod cu 

totul neaşteptat, după incidentul 

cu stâlpul, încrederea românilor în 

Armată a crescut, se arată într-un 

studiu realizat de o companie de 

cercetare sociologică. „Probabil 

că oamenii au văzut că tancul nu 

a păţit nimic şi aşa s-ar explica”, 

a spus un sociolog. În schimb, 

a scăzut încrederea românilor în 

societatea Electrica, cea care s-a 

făcut vinovată de lipsa curentului 

timp de câteva ore în ziua respec-

tivă.     . Arma Ta 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Vă jur că nu 
eu eram la volanul 

tancului. Ştiu, sunt toate 
motivele să credeţi asta, 

dar nu e adevărat.

Tanchiştii u

ruşi râd de 

cei români

Fraieri, românii 
ăştia. Cum să te bagi în 

tanc să îl conduci? Nu vezi 
nimic dinăuntru. Trebuie 

să stai afară, să ai 
vizibilitate.
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fl ash sport
Echipele gălăţene în weekend

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

VOLEI. Fetele de la CSU joacă 
astăzi, acasă ( Sala „Dunărea”, ora 
12,30) cu constănţencele de la Top 
Volei. O întâlnire de tradiţie între 
voleibalistele din cele două oraşe.  

Băieţii de la Arcada au o misiune 
difi cilă. Ei vor juca în Capitală, 
cu o rivală tradiţională – Dina-
mo. După acest început de cam-
pionat neconcludent, echipa gă-
lăţeană speră într-o evoluţie mai 
bună, care să-i aducă un rezultat 
onorabil. Meciul are loc luni, 23 

octombrie, ora 20,00 şi va putea 
fi  urmărit la Digi Sport.

HANDBAL. Ambele echipe 
ale CSU Danubius vor juca în 
Capitală. Fetele întâlnesc astăzi 
(ora 16,00, TVR 2) nou-promovata 
Rapid, în timp ce echipa mascu-
lină va juca cu CSM II Bucureşti 

(ora 18,00). Disputele vor avea loc 
într-un cuplaj, găzduit de Sala 
„Rapid”.

BADMINTON. Astăzi şi mâi-
ne continuă la Sala „Siderurgis-
tul” întrecerile din cadrul Cam-
pionatului Naţional de tineret (de 
la ora 10,00, în ambele zile).  .

FC Universitatea joacă 
pentru menţinerea 
primului loc
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul eşalonul patru de 

fotbal are programate în acest 

weekend meciurile etapei a opta, 

unde cap de afi ş va fi  derbiul 

liderilor, fostul şi actualul, Gloria 

Iveşti şi Universitatea „Dunărea 

de Jos”. 

Mâine, de la ora 12,00, la Iveşti 
va avea loc partida dintre Gloria 
Iveşti - lider până în etapa a V-a 
şi AS Universitatea „Dunărea de 
Jos” - actualul lider. Partida va fi  
arbitrată de Bogdan Anghelinei, 
observator Costache Ciobotariu. 

Antrenorul „universitarilor” 
spune că meciurile disputate pe 
teren sunt foarte importante, „La 
noi fi ecare meci este ca o fi nală, 

cei din Iveşti au o echipă foarte 
bună, cu jucători care sunt împre-
ună de multă vreme. Noi abordăm 
toate meciurile la victorie, uneori 
reuşim, alteori nu, dar noi vrem 
să câştigăm toate meciurile nu-
mai pe teren”, a declarat Cătălin 
Savu, tehnicianul gălăţean.

Altfel, Comisia de Competiţii 
şi Disciplină a AJ Fotbal a judecat 
contestaţiile depuse de trei echipe 
după meciurile din etapa a şap-
tea. Partida Universitatea „Du-
nărea de Jos” - Zimbrul Slobozia 
Conachi a „benefi ciat” de dublă 
contestaţie. Comisia a hotărât 
valabil rezultatul înregistrat pe 
teren, 2-1. Al doilea subiect l-a 
constituit contestaţia celor de la 
Drăgăneşti, după meciul Avântul 
Drăgăneşti - Avântul Vânători, 
scor 0-0. Şi acest scor a rămas 
neschimbat.

Astăzi se va disputa meciul 
Avântul Vânători - Juventus To-

fl ea (ora 15,00). Celelalte partide 
au loc mâine, de la ora 12,00: 
Agrostar Tuluceşti – Victoria In-
dependenţa (se joacă la Vânători 
– arbitru Alexandru Burloiu, ob-
servator Cristian Lupoae), Unirea 
Braniştea – Quantum Club Galaţi 
(Cosmin Cojocea, Gabriel Burlo-
iu), Muncitorul Ghidigeni – Victo-
ria Costache Negri (Răzvan Beldi-
man, George Bedreagă), Zimbrul 
Slobozia Conachi – Avântul Dră-
găneşti (Florin Macovei, Nicoleta 
Chirilă). Viitorul Umbrăreşti stă. 
În deschidere joacă echipele de 
juniori.

> În Liga a V-a se dispută în-
tâlnirile etapei a şaptea (mâine, 
ora 11,00): Siretul Piscu – Flacăra 
Pechea (arbitru Victor Şalabină), 
Voinţa Cudalbi – ASC Lascăr Sche-
la (Ciprian Carp), Unirea Hanu  
Conachi – Mălina Smârdan (Că-
tălin Ghionea), Inter Tudor Vla-
dimirescu – Avântul Matca (Ionuţ 

Bozean), Prutul Vlădeşti – Zorile 
Griviţa (Gabriel Mihai) şi Voinţa 
Cişmele - Foresta Şendreni (Adri-
an Sava). 

 Două meciuri gălăţene 
în Liga a III-a 

Avântul Valea Mărului va juca, 
acasă, astăzi (ora 15,00), cu CSM 
Focşani, o nou-promovată în Liga 
a III-a, în timp ce Metalosport va 
face deplasarea la formaţia boto-
şăneană Sănătatea Darabani. Văl-
mărenii se afl ă pe locul 13, cu 4 
puncte, iar “metalurgiştii” ocupă 
ultimul loc, fără niciun punct. A 
patra echipă gălăţeană angrenată 
în campionat, Sporting Lieşti (lo-
cul 3), va sta. SC Oţelul a pierdut, 
scor 1-2, meciul disputat, ieri, în 
deplasare, la CSM Roman. 

 Arbitri şi observatori 
gălăţeni în exerciţiu 

În Liga I, Adrian Viorel Cojocaru 
va fi  al patrulea arbitru la meciul 
FCSB – Poli Timişoara, la acelaşi meci 
observator va fi  Liviu Ciubotariu. Li-
viu Seceanu – observator la Dunărea 
Călăraşi – Luceafărul Oradea (Liga a 
II-a). În Liga a III-a, la CSM Paşcani – 
Bucovina Rădăuţi: Alexandru Burlo-
iu la centru, ajutat de arbitrul Răzvan 
Bedreagă, iar observator – George Se-
feri. Cuplajul feminin de mâine va fi  
condus de tânărul arbitru gălăţean 
Ionuţ Constantinescu.  .

DUELUL LIDERILOR ÎN LIGA A IV-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Dunărea Galaţi s-a 

deplasat la Miercurea Ciuc pentru jocul 

din cadrul Campionatului Naţional de 

hochei pe gheaţă pentru juniori Under 

12 – „Cupa Transilvania”, câştigând în 

faţa gazdelor cu scorul de 9-3. Aceştia 

vor juca, din nou, mâine, tot în deplasa-

re, la Corona Braşov.

MARATON. Gălăţeanul 

Cătălin Brăila – două participări într-o 

săptămână. Mai întâi a fost prezent la 

„Maratonul Bucureşti”, unde s-a clasat 

pe locul cinci în competiţia naţională de 

maraton (categoria +65 ani). Astăzi, Că-

tălin va fi  prezent la „Maratonul Deltei”, 

afl at la a şasea ediţie. Probele concur-

sului atletic de la Sulina sunt: maraton, 

semimaraton şi cursa populară (5 km).

HANDBAL. Câteva rezultate 

înregistrate în competiţiile de juniori I şi II. 

Feminin: Danubius – CSS Tulcea 23-25, 

CSS Galaţi – LPS Brăila 22-40, Danubius 

– Handbal Art 22-17 într-un derbi gălăţean, 

CSS Tulcea – United 27-23; masculin: CSS 

Tecuci – Dobrogea Sud Constanţa 33-34 

şi CSS Galaţi – LPS Brăila 37-27.

FOTBAL. Juniorii A şi B  vor 

juca astăzi şi mâine, de la orele 12,00 şi 

14,00 după următorul program: Petrolul 

Ploieşti - LPS Galaţi (astăzi), respectiv, 

Oţelul – Dacia Unirea Brăila (Stadionul 

„Siderurgistul”) şi ACSM Dunărea – Astra 

Ploieşti (terenul sintetic – Stadionul „Du-

nărea”). 

[ Selecţionata Galaţi de juniori Under 14 

întâlneşte echipa judeţului Tulcea (mâine, 

ora 13,30, terenul din Lieşti). .

Juniorii CSM 
Dunărea, 
victorie               
la Ciuc

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FCSB 
poate da 
“jucătorul” 
etapei

FOTBAL. FCSB a învins, scor 

2-1, formaţia Hapoel Beer Sheva, în 

al treilea meci din cadrul Grupei G a 

Europa League. Autor al unei duble de 

senzaţie, Harlem Gnohere a călcat pe 

urmele lui Budescu şi a fost nomina-

lizat la premiul pentru jucătorul etapei 

în Europa League. “Bizonul” a marcat 

primul gol la doar 17 secunde după 

ce Dică l-a trimis pe teren în locul lui 

Tănase, iar a doua reuşită a venit la o 

distanţă de doar cinci minute.   FCSB 

se afl ă pe primul loc în Grupa G, cu trei 

victorii din trei jocuri.  . S. Baciu

u foto Sonia Baciu

’
La noi fi ecare meci 

este ca o fi nală, 

cei din Iveşti au o 

echipă foarte bună, 

cu jucători care sunt 

împreună de multă 

vreme

CĂTĂLIN SAVU
antrenor Univ. „Dunărea de Jos”
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis

În urma tragerii la sorţi de ieri, ju-
cătoarea română de tenis Simona Ha-
lep, numărul unu mondial, a fost re-
partizată în Grupa Roşie a Turneului 
Campioanelor de la Singapore (WTA 
Finals), alături de ucraineanca Elina 
Svitolina (locul 4), de daneza Caroli-
ne Wozniacki (locul 6) şi de Caroline 
Garcia (Franţa, locul 8).

În Grupa Albă, iberica Garbine Mu-
guruza (locul 2 WTA) se afl ă alături 
de Karoline Pliskova (Cehia, locul 3), 
Venus Williams (SUA, locul 5) şi Jelena 
Ostapenko (Letonia, locul 7).

Simona Halep este singura jucă-
toare califi cată la toate cele patru 
ediţii ale competiţiei, de când aceasta 
se desfăşoară în Singapore.

Chiar dacă la capitolul directe Ha-
lep o conduce pe Svitolina cu 3-2, Elina 
a spulberat-o în acest an în semifi nale 
la Toronto (6-1, 6-1) şi i-a furat titlul la 
Roma (4-6, 7-5, 6-1, în fi nală). Halep s-a 
revanşat la Roland Garros, acolo unde, 
în sferturi, a revenit de la 4-6, 1-5 şi s-a 
impus cu 6-0 în decisiv. Primele două 
întâlniri au avut loc în 2013 şi 2014 și 
au fost adjudecate de româncă.

Caroline Wozniacki o conduce cu 
3-2 pe Halep la ”directe”, dar pe hard 
Simona este cea care se afl ă în avantaj, 
cu două victorii la una.

În cazul Carolinei Garcia, Simo-
na a trecut de sportiva din Franţa 
în primele două meciuri, suferind 
recent o înfrângere, însă. În fi nala 
de la Beijing, Garcia a triumfat, la 
capătul unui meci în care românca a 
recunoscut că nu s-a putut concentra: 
venea la o zi după obţinerea locului 
unu mondial. Turneul va avea loc în 
perioada 22-29 octombrie şi poate fi  
urmărit la DigiSport, primul meci fi -
ind programat, mâine, la ora 12,00.   
. S. Baciu

Halep, 
grupă 
uşoară        
la Singapore

haltere
Nicu Vlad, optimist înaintea “Mondialelor”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Preşedintele Federaţiei Româ-
ne de Haltere, gălăţeanul Nicu 
Vlad, a declarat pentru porta-
lul Inside the Games că speră în 
câştigarea unei medalii de aur 
la Campionatele Mondiale care 
vor avea loc în luna noiembrie 
la Anaheim (SUA). România nu a 
mai cucerit o medalie de aur la 

Mondiale din 2003, când Valeriu 
Calancea urca pe cea mai înaltă 
treaptă a podiumului.

 România a reapărut în prim 
planul halterelor de pe continent 
după ce marea majoritate a ţări-
lor din fostul bloc sovietic a ratat 
participarea la competiţiile inter-
naţionale din cauza suspendări-
lor pentru dopaj, notează sursa 
amintită.

 Halterele româneşti s-au evi-

denţiat prima oară în 1984, la JO 
de la Los Angeles, pe fondul boico-
tului condus de URSS, când Nicu 
Vlad şi Petre Becheru au devenit 
singurii campioni olimpici ai ţă-
rii noastre la acest sport.

 Sportivii români au avut evo-
luţii foarte bune la Campionatele 
Europene de juniori şi Under 23 
de la Durres (Albania), iar Loreda-
na Elena Toma, triplă medaliată 
cu aur la categoria 63 kg, este una 

dintre candidate la o medalie la 
Mondialele programate între 28 
noiembrie şi 5 decembrie.

Gălăţeanca Elena Ramona 
Andrieş, legitimată la CS Uni-
versitatea Galaţi, este campioa-
nă europeană de tineret (sportivi 
până în 23 de ani), competiţie de 
haltere ce s-a desfăşurat la Dur-
res (Albania) şi la care a mai ob-
ţinut o medalie de argint şi una 
de bronz.  .

FC 
Universitatea, 
primul cuplaj 
al sezonului

FOTBAL FEMININ. Cele 

două echipe gălăţene ale FC Universitatea 

vor juca, mâine, Stadionul „Siderurgistul”, în 

cuplaj: FC Universitatea cu Real II Craiova 

(ora 11,00), iar FC U II cu CSS Nicu Gane 

Fălticeni (ora 14,00). „Duminică vom întâlni 

un adversar difi cil, având în vedere că Real II 

nu va avea meci în prima ligă, aşa că o parte 

dintre fete vor juca la echipa a doua. Practic, 

este ghinionul nostru pentru că în perioada 

următoare joacă naţionala de senioare şi 

este pauză la Liga I, iar prima lor echipă 

este în pauză”, a declarat Gabriel Călinescu, 

antrenorul gălăţean.  . S. Baciu

Phoenix vrea două 
victorii în această etapă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix va juca, astăzi, de la 

ora 19,00, cu formaţia BCMU FC 

Argeş Piteşti, pe teren propriu, 

în timp ce fetele evoluează, 

tot astăzi, în deplasare, la 

Universitatea Cluj. 

Băieţii de la Phoenix au un 
parcurs foarte bun în acest înce-
put de sezon, după ce a ajuns la a 
patra victorie consecutivă (două 
în Cupa României şi alte două în 
Liga Naţională) şi se afl ă pe locul 
secund în clasament, la egalitate 
cu U BT Cluj şi CSU Sibiu. În se-
zonul trecut, cele două adversare 
şi-au împărţit victoriile, fi ecare a 
câştigat partida de pe teren pro-
priu (75-49, la Piteşti, respectiv, 
95-73 la Galaţi). Adversarii au o 
victorie (cu SCM Timişoara) şi o 
înfrângere (cu U BT Cluj) şi se afl ă 
pe locul 8, la egalitate cu echipele 
afl ate pe poziţiile 4-7. 

 Antrenorul Florin Nini spu-
nea că doreşte să continue seria 
meciurilor reuşite din acest se-
zon. „Acasă jucăm foarte bine, 
avem energia tribunei. Suntem 
mult mai încrezători şi aşa cum 
sezoanele anterioare multe echi-
pe au plecat învinse de la Galaţi, 
la fel vrem să se întâmple şi cu 
Piteştiul. Va fi  o victorie la fel de 
importantă ca cea cu BC Mureş. 
Ne-am pregătit bine, vrem să dăm 
totul. Ştim că este o echipă foar-
te puternică, ştim că investiţiile 
sunt superioare faţă de ale noas-
tre, însă meciul se joacă pe teren”, 
a declarat tehnicianul gălăţean.

 Fetele joacă la Cluj 
Echipa feminină a aceluiaşi 

club va juca, astăzi (ora 18,00), în 
deplasare, cu formaţia Universi-
tatea Cluj, într-un meci contând 
pentru etapa a patra din Liga Na-

ţională. Fetele se afl ă într-o situ-
aţie difi cilă din punct de vedere 
sportiv, fi ind o echipă încă în con-
strucţie, care deja numără patru 
înfrângeri (una în Cupă şi trei în 
LN), dar care încearcă să obţină o 
primă victorie. În sezonul trecut, 
Phoenix a pierdut toate cele pa-
tru meciuri directe disputate cu 
formaţia clujeană. Cea din turul 
primei faze a fost la limită, 70-74, 
în contextul în care gălăţencele 
au gestionat meciul bine, deşi 
veneau după un accident rutier 

petrecut în drumul spre Cluj. 
Alina Crăciun este optimistă 

în ceea ce priveşte jocul de astăzi, 
dar admite că este unul difi cil. 
„Ne aşteptăm să fi e un meci greu, 
la fel ca la Braşov sau cel de aca-
să, cu Sepsi, dar sunt sigură că 
vom face faţă, pentru că suntem 
o echipă luptătoare şi progresăm 
de la meci la meci”, a declarat gă-
lăţeanca Alina Crăciun. 

Altfel, săptămâna viitoare, 
Phoenix va juca, pe teren pro-
priu, cu formaţia SCM Timişoara 

- nou-promovată, echipa la care 
din acest sezon evoluează fosta 
jucătoare a Phoenix, Romina 
Filip. 

 După acest meci, campiona-
tul feminin va intra în pauză 
competiţională până pe 18 no-
iembrie, perioadă în care echipa 
naţională de senioare se va afl a 
în preliminariile Campionatului 
European din 2019. În lotul naţi-
onal este convocată şi Alexandra 
Dumitrache, căpitanul echipei 
Phoenix Galaţi.  .

DERBIURI ÎN LIGA NAŢIONALĂ  .  BASCHET

Cam Rundles în acţiune, în meciul câştigat în etapa trecută  u foto Sonia Baciu
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Proiect de hotărâre privind premierea elevilor din învățământul 1. 
preuniversitar de stat din municipiul Galați care au obținut rezultate 
deosebite la olimpiadele naționale și internaționale, precum și a cadrelor 
didactice care i-au pregătit, pentru anul școlar 2016-2017;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 2. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
A5, scara 6,    str. Brăilei, nr. 205, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 3. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
D, str. Milcov,  nr. 25, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 4. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
GS1,  str. Regiment 11 Siret, nr. 47, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 5. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
M,    str. Albatros,  nr. 1, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 6. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
X5,B-dul Galați, nr. 11, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 7. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
X6,B-dul Galați, nr. 13, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 8. 
pentru obiectivul „Creșterea performanței energetice la blocul de locuințe 
PR3A, B-dul Galați, nr. 5, Municipiul Galați”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 9. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 13, str. 
Unirii, nr. 110;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 10. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, str. 
Cetățianul Ioan, nr. 7;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a 11. 
membrilor Consiliului de administrație al societății Gospodărire Urbană 
S.R.L. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a 12. 
membrilor Consiliului de administrație al societății Administrația Piețelor 
Agroalimentare S.A. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei mandatului 13. 
administratorilor provizorii desemnați în Consiliul de administrație al 
societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei mandatului 14. 
administratorilor provizorii desemnați în Consiliul de administrație al 
societății Industrial Parc S.R.L. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei mandatului 15. 
administratorilor provizorii desemnați în Consiliul de administrație al 
societății Administrația Piețelor Agroalimentare S.A. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei mandatului 16. 
administratorilor provizorii desemnați în Consiliul de administrație al 
societății TRANSURB S.A. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor 17. 
Consiliului de administrație al societății TRANSURB S.A. Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor 18. 
Consiliului de administrație al societății Industrial Parc S.R.L. Galați;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal, pentru 19. 
terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 17 și 19, zona 
delimitată la nord de calea ferată, la sud de strada Dr. Mihail Petrini 
Galatzi, la vest de strada Drumul Viilor și cale ferată, la est de strada Ionel 
Fernic;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 20. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, Traian 
Nord,    str. Borzești, nr. 20;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 21. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 31,  str. 
Frunzei, nr. 82A;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 22. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 45,  str. 
Crișana, nr. 36;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 23. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 25,  str. 
Română, nr. 71;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 24. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 34,  str.  
Argeșului, nr. 8;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 25. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 22, str. 
Drumul Viilor,   nr. 26F;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Nicorești la Asociația de 26. 
Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul Regional Apă Galați;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Teatrului Muzical „Nae 27. 
Leonard” Galați a unui apartament proprietate a Municipiului Galați;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită către Fundația 28. 
Familia a parterului imobilului situat în strada Brăilei, nr. 138 D;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul 29. 
privat al municipiului Galați, scoaterea din funcțiune și casarea unor 
obiecte de inventar afl ate în administrarea SERVICIULUI PUBLIC ECOSAL 
GALAȚI;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind abrogarea H.C.L. 166/10.04.2008 privind 30. 
stabilirea zonei unitare de încălzire din municipiul Galați, în vederea 
reabilitării și modernizării sistemului public de alimentare cu energie 
termică;

  Inițiatori proiect: Consilierii locali - Ion Cordoneanu, Claudiu Iacob, 
Laurențiu Ichim, Angela Stela Ivan, Paul Găvănescu, Onuț-Valeriu 
Atanasiu, Alexandru-Gabriel Șerban;
Proiect de hotărâre privind trecerea terenului în suprafață de 655,29 31. 
ha, afl at în comuna Vădeni, județul Brăila, din domeniul public al 
municipiului Galați în domeniul public al statului;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute de trecere 32. 
subterană și supraterană în favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA 
NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI, pentru unele terenuri în suprafață totală de 
6782,035 mp - proprietate publică a municipiului Galați;

  Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea și completarea H.C.L. nr. 33. 
334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Galați, cu modifi cările și completările 
ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 2 la contractul 34. 
de asociere încheiat între  Municipiul Galați și CLubul Sportiv Phoenix 
Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru folosirea de 35. 
către Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Galați a spațiului - sală de 
spectacol - Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii arterei de circulație 36. 
„Aleea Mercur”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 37. 
pentru achiziționarea a 8  tramvaie noi;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 214/2017  privind  38. 
aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Remediere 
accident de teren bd. Marii Uniri, zona Elice-Faleza Superioară-Faleza 
Inferioară”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 292/31.05.2017 privind 39. 
aprobarea contractării unei fi nanțări rambursabile interne în valoare de 
100.000.000 lei, cu modifi cările și completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 40. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 10, str. 
Domnească, nr. 259;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de ho41. tărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile 
contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate 
în cadrul structurilor publice cu personalitate juridică din domeniul 
asistenței sociale, afl ate în subordinea Consiliului Local Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind constatarea faptului că Teatrul de Păpuși 42. 
„Gulliver” din Galați este instituție publică exceptată de la aplicarea art. 
III, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind constatarea faptului că Teatrul Muzical „Nae 43. 
Leonard” din Galați este instituție publică exceptată de la aplicarea art. 
III, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții 44. 
pentru Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului 45. 
general de venituri și cheltuieli al municipiului Galați, pe anul 2017 - 
trimestrul III;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea și completarea H.C.L. nr. 46. 
321/27.08.2015 privind însușirea inventarului parțial al bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu modifi cările și 
completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind modifi carea și completarea H.C.L. nr. 47. 
318/07.09.2010 privind atribuirea directă prin contract de concesiune 
SC Gospodărire Urbană SA, pe o perioadă de 10 ani, a unor bunuri, cu 
modifi cările și completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 loturi a terenului în 48. 
suprafață de 14.429 mp, proprietate privată a Municipiului Galați situat 
în Galați, Tarla 112, Parcela 643;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții 49. 
pentru Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale pentru Tineri Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 644 din 20.12.2007 50. 
privind înfi ințarea Serviciului Public Ecosal Galați, cu modifi cările și 
completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 266 din 14.06.2007 51. 
privind înfi ințarea, organizarea Serviciului Public „GeoTopoCad – Expert” 
(GTCE) pentru măsurători geodezice și topografi ce, fotogrammetrie, 
teledetecție, cadastru, GIS, evaluare economică și expertiză tehnico-
economică și juridică, cu modifi cările și completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 52. 
din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul 
serviciului public de interes local ECOSAL Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 53. 
din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul 
serviciului public de interes local GeoTopoCad Expert Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea anexei la  H.C.L. nr. 389 din 54. 
23.10.2014 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenție la  obiectivul „Modernizare strada Cerealelor și str. Dr. 
Carnabel între str. Basarabiei și                 str. V. Alecsandri”, cu modifi cările 
și completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea punctului 5 al anexei la  H.C.L. 55. 
nr. 33 din 10.02.2011 privind aprobarea documentațiilor de avizare 
a lucrărilor de intervenții propuse pentru anul 2011, cu modifi cările și 
completările ulterioare;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modifi carea  H.C.L. nr. 128/20.10.2016 privind 56. 
preluarea imobilului situat în Galați, str. Traian, nr. 203 din administrarea 
Colegiului Tehnic „Radu Negru” în administrarea Consiliului Local Galați 
și schimbarea destinației acestuia din spațiu de învățământ în sediu 
necesar desfășurării activității Căminului de Persoane Vârstnice „Ștefan 
cel Mare și Sfânt”;

 Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul municipiului 
Galati;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 174/26.04.2016 privind 57. 
preluarea imobilelor și a terenului aferent situat în Galați, strada Traian, 
nr. 203 din administrarea Colegiului Tehnic Radu Negru în administrarea 
Consiliului Local Galați și schimbarea destinației acestora din spații de 
învățământ în sediu necesar desfășurării activității Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galați;

 Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul municipiului 
Galati;
Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor ce cuprind documentele de 58. 
interes public și lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau 
gestionate conform Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile 
de interes public;

 Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul municipiului 
Galati;
Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul 59. 
privat al municipiului Galați a unor construcții metalice afl ate în 
administrarea Colegiului Național „Vasile Alecsandri” în vederea casării;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate 60. 
pentru obiectivul „Implementarea unui sistem informatic integrat de 
management al documentelor, arhivă electronică și managementul 
relației cu cetățenii și mediul de afaceri”;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de management și a 61. 
modelului-cadru al contractului de management la Teatrul Muzical „Nae 
Leonad” Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind stabilirea, începând cu data de 01.07.2018, a 62. 
numărului maxim de posturi de pe statul de funcții al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” din Galați, precum și aprobarea organigramei și a statului 
de funcții ale teatrului valabile până la data de 01.07.2018;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind stabilirea, începând cu data de 01.07.2018, a 63. 
numărului maxim de posturi de pe statul de funcții al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind stabilirea, începând cu data de 01.07.2018, a 64. 
numărului maxim de posturi de pe statul de funcții al Teatrului de Păpuși 
„Gulliver” Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre priv65. ind încetarea acordării ajutorului fi nanciar pentru 
achiziționarea unui sistem de încălzire și apă caldă alternativ sistemului 
centralizat de termofi care aprobat prin H.C.L. nr. 303/09.06.2017;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetățean de Onoare al 66. 
Municipiului Galați” domnului David Sava;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței comisiei de 67. 
concurs și a celei de soluționare a contestațiilor la concurs, precum și a 
secretariatului comisiilor, la concursul organizat pentru ocuparea unui 
post contractual vacant de consilier juridic, grad II în cadrul Aparatului 
Permanent al Consiliului Local al Municipiului Galați;

 Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
Interpelări, intervenții, cereri;68. 
Diverse.69. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 26 10 2017,  ora 14,00, 

sala de ședinţe a Primăriei Municipiului Galaţi, din strada Domnească nr. 54, având următoarea  ordine de zi:
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, izolaţie exterioară, liber, 

75000 lei. 0754975088 (218656) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră în 

Micro 40, gaz, apă, canalizare 

separate, nerenovat. 0740802440 

(218450) 

 • Apartament 1 cameră, etaj 2/4, la 

SD-uri, mobilat, utilat, 32000 euro. 

0744816550. (218735) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, 

et.4, Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de 

piaţă, îmbunătăţiri: TP, CT, AC, 

semimobilat. Preţ negociabil. Tel. 

0748646381 (218283) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 

0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.

II. 0336809016 (218392) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, 50,3 mp, geam baie, 

zona Piaţa Centrală, fără CT, ter-

mopane geamuri. Tel. 0742047550 

(218567) 

 • 2 camere decomandate, parter, 

balcon, G+F, parchet, termopane, 

uşi schimbate interior, bucătărie 

la comandă, liber. Mazepa (parc 

Viva). 0754975088 (218657) 

 • 2 camere Mic.16 (Şc.10), parter, 

decomandat, liber, termopan ex-

terior, uşi schimbate interior, izo-

laţie exterioară. Fără intermediari. 

0753881846 (218660) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • Vând apartament 3 camere în 

Târgu Bujor, decomandat, et. 1/1, 

izolat exterior şi acoperiş. Telefon: 

0755370835, 0744636121 (218511) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 

cm. Totul nou, stradal, liber. 29500E 

neg. 0747700082 (218658) 

 • 3 camere Mazepa, et.3, 2 balcoa-

ne, pe colţ, geam baie, izolaţie ext, 

proiect centrală, termopane la am-

bele balcoane. 45000E neg. Fără 

agenţii. 0747700082 (218659) 

 • Persoană fi zică vând ap. cu 

3 camere, ICFrimu, et.2. Tel. 

0752992720 (218712) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190.000E. 

0752334334 (218322) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Casă 150 mp, necesită repara-

ţii+ 500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posi-

bilitate gaz. 0740028092 (218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apartament 

3-4 camere+ diferenţă. 0725388370 

(218138) 

 • Vând Conac Boieresc, jud. Galaţi, 

amenajat, 20 încăperi, scara interi-

oară, şemineu funcţional, curte cu 

teren intravilan 3 ha. 0746207888, 

0728120208 (218255) 

 • Vând casă com. Măstăcani. Tel. 

0742838285 (218292) 

 • Vând clădire 600 mp utili, demi-

sol, P+1 mansardă şi curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă cu mansardă la roşu. Nr. 

telefon 0753941553 (218502) 

 • Vând casă în spatele Spitalului Militar, 

suprafaţă totală (casă+ teren) 407 mp. 

Preţ 47000 euro. Informaţii la telefon 

0749758394 (218693) 

 • Vând mobilă de sufragerie şi dormi-

tor. Preţ negociabil. Tel. 0742050566 

(218715) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament două camere Faleză- 

zonă deosebită. Tel. 0742560193 

(217863) 

 • Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate. 0725945942 

(218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 

0759091831 (218397) 

 • Închiriez ap. 2 cam., et. 2, Centru (lân-

gă Hotel Dunărea), mobilat, utilat, lux, 

AC, CT. 500 euro. Tel. 0744.158.415. 

(218442) 

 • Închiriez cameră apartament, zona 

Micro 20 pentru o persoană (fată). 

0751926811 (218505) 

 • Închiriez cameră din apartament, 

pentru o fată serioasă. 0741527621 

(218583) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial în zona 

Doja. 0743948396 (218215) 

 • Spaţiu comercial 90 mp, lângă sta-

ţia Neacşu (micro 19). 0754894228 

(218350) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, toate 

utilităţile. 0744397100 (218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu supra-

faţa de 120 mp zona Ţiglina I, între 

A3-A4. 0744397100 (218462) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, toa-

te utilităţile, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (217898) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- intra-

vilan 2 ha, curent electric 220- 380W, 

fântână 40m, pădure 4000 mp, depen-

dinţe, 5 E/mp sau schimb cu 2 apar-

tamente. Negociabil. 0747902697 

(218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Vând vatră cartier rezidenţial, tarla-

ua 34, parcela 23/1, lot 1, 51,8-20,7m. 

Telefon 0740438098 (218408) 

 • Vând 1000 mp Micro 17. Tel. 

0757397670 (218440) 

 • Vând 200 mp cu vie, 6 Euro mp, 

Fileşti, curent electric. 0745883352 

(218470) 

 • Vând extravilan 1000 mp x 6,5E. 

0732106697, 0336732374 (218495) 

 • Vând teren în Bădălan, 1 euro/ mp. 

Telefon 0770806933 (218592) 

 • Societate vinde 1000 mp, îngră-

dit- Satul Costi, 8 E/mp. 0744693265 

(218652) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/mp. 

0743099677 (217998) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând Cielo Executive 2004, 113000 

km, proprietar. Preţ 4300 lei negocia-

bil. Tel. 0740150709 (218277) 

 • Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 

1996, în circulaţie. Tel. 0725535246, 

0236315584 (218682) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 garnituri mobilă sufragerie. 

Telefon 0336414067, 0749544063 

(218319) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat. 0757307294 

(218352) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (218353) 

 • Frigider Bosh cu congelator în-

corporat, cu 2 uşi, 273L, impecabil. 

0745806044 (218370) 

 • Vând cazan ţuică, inox. Tel. 

0745894421 (218552) 

 • Adoptaţi-ne! Telefon 0749207262 

(218698) 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea, în 

spatele Administraţiei. 0737564581 

(218722) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (217342) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 • Vând afacere la cheie, profi tabilă. 

Tel. 0744109508 (218205) 

• Închiriez dispecerat taxi. Tel. 

0751579579 (218586)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa pentru 

Irigatii Chineja 1, cu sediul in Galati, 

str. Garii, nr.26, convoaca la sediul 

organizatiei, in data de 06.11.2017, la 

ora 10.00, Adunarea Generala a OUAI 

Chineja 1. Ordinea de zi a sedintei este 

urmatoarea: “supunerea spre aproba-

rea adunarii a accesarii unui credit de 

la banca Unicredit Tiriac fi liala Galati, 

de 500.000 euro”, pe o perioada de 

1 an, In conditiile in care la data si la 

locul convocarii numarul membrilor 

participanti nu intruneste conditiile 

legale, adunarea va fi  convocata pe 

data de 07.11.2017, la acelasi sediu si 

la aceeasi ora. (218728) 

 • Consiliul de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa pentru 

Irigatii Chineja 2, cu sediul in Galati, 

str. Garii, nr.26, convoaca la sediul 

organizatiei, in data de 06.11.2017, la 

ora 10.00, Adunarea Generala a OUAI 

Chineja 2. Ordinea de zi a sedintei este 

urmatoarea: -supunerea spre aproba-

rea adunarii generale a accesarii unui 

credit pentru proiectul “Modernizarea 

infrastructurii de irigatii apartinand 

OUAI Chineja 2, amenajarea Campia 

Covurlui, judetul Galati”, de la banca 

Unicredit Bank Tiriac fi liala Galati, in 

valoare de 500.000 euro, pe o perioa-

da de 1 an. In conditiile in care la data 

si la locul convocarii numarul membri-

lor participanti nu intruneste conditiile 

legale, adunarea va fi  convocata pe 

data de 07.11.2017, la acelasi sediu si 

la aceeasi ora. (218729) 

 MEDITAŢII  

 • GERMANĂ, meditaţii personalizate 

cu nativ. 0744872630 (217509) 

 • Profesor matematică pregătesc 

convenabil orice nivel. 0743016243 

(217523) 

 • Italiană, spaniolă. 0749388943 

(218510) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) 

cu atestat şi card tahograf. Tel. 

0723219979 (218166) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţine-

re şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(218178) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0744335376 (218188) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez coafeză şi cosmeticia-

nă, cu experienţă, condiţii avanta-

joase. Tel. 0744109508 (218204) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

0740116032 (218207) 

 • Service auto angajăm vulcani-

zator auto, cu sau fără experien-

ţă. Tel. 0757240854. (218220) 

 • Corso angajează bucătari- ajutor 

bucătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ bulciuri). 

Telefon 0741413348 (218262) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(218268) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează barmani şi ospătari. Relaţii la 

0723233353 (218271) 

 • Societate comercială angajează 

bucătăreasă (bucătărie simplă). 

0740425775 (218286) 

 • Caut sobar atestat, cu experienţă, 

sobe teracotă. 0772231976 (218288) 

 • Angajez vânzătoare magazin legu-

me fructe, program 8 ore. 0740300659 

(218307) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor mecanic 

în condiţii excelente de lucru şi salari-

zare. Tel. 0772057217 (218309) 

 • Angajez personal cu experienţă 

pentru bucătărie, locaţia „Poieniţa” 

Piaţa Micro 19. Program fl exibil şi con-

diţii bune de muncă. Tel. 0756393807 

(218316) 

 • Brutărie angajează modelatoare 

pâine. Condiţii de salarizare avan-

tajoase. 0741524447 (218323) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 

ÎN MAZEPA, ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI DE COAFOR, FRIZER, 

MANICHIURISTĂ. RELAŢII 

TELEFOANE: 0747221305, 

0747281418, 0756117055 

(218325) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping City 

Mall Galaţi. 0728068117 (216900) 

 • Firmă de transport angajează şoferi 

profesionişti categoria B.C.E pentru 

comunitate 0749560609. (216929) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi construc-

ţii, şoferi cu atestat+ card taho-

graf, disponibili pentru lucrări în 

deplasare. Relaţii tel. 0752229944 

(217239) 

 • SC angajează sudor, izolator hi-

drofug, lăcătuş confecţii metalice, 

muncitor necalifi cat. Tel. 0757776795 

(217299) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • SC angajează muncitori construc-

ţii. Salariu motivant. 0747995786 

(217462) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Roserv Pharma angajează şofer/ 

livrator pentru distribuţii, cu deplasări 

în ţară. Tel. 0725948418 (217808) 

 • Angajez menajeră, instalator sanitar. 

Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 

0744431568, 0746114988 (217840) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori+ lăcătuşi mecanici. 

Oferim salarii motivante. Tel. 

0756199585 (217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, DUL-

GHERI, FIERARI. TELEFON 

0724067122 (217926) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, anga-

jează manichiuriste, coafeze, cosme-

ticiene, frizeri. 0745362964 (217979) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • SC Conex Distribution SA- Filiala 

Galaţi angajează reprezentant vân-

zări. Cerinţe: experienţă în domeniul 

vânzărilor de piese auto, abilităţi de 

comunicare, negociere şi relaţiona-

re, adaptare la situaţii noi, permis de 

conducere categoria B. Aşteptăm 

CV-ul la adresa hr@conexdist.ro iar 

mai multe detalii poţi primi la numărul 

0757573076 (218045) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajează 

şef echipă montaj, montatori ţiglă me-

talică şi muncitori necalifi caţi. Telefon 

0743954771; CV: aprovizionare@fabri-

cadeacoperisuri.ro (218066) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pen-

tru conexiuni simple şi com-

plexe, pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează cocător şi 

patiser. Relaţii la telefon 0754011100 

(218100) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ, PENTRU 

LUCRĂRI NUMAI ÎN GALAŢI, 

MUNCITORI, ZIDARI, ZUGRAVI, 

SUDORI, LĂCĂTUŞI. RELAŢII 

TELEFOANE: 0747221305, 

0747281418, 0756117055 

(218326) 

 • Angajez sudor electric, autogen şi lă-

cătuşi. Tel. 0753765704, 0744560891, 

0757168999. (218333) 

 • Angajez personal pentru grătar 

mici şi vânzătoare magazin ali-

mentar. 0746426697 (218334) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în prelucrarea lemnului. 

Se asigură transport şi salariu mo-

tivant. Tel. 0751518502, 0751518501 

(218336) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat pentru 

pescărie. Tel. 0741238090 (218338) 

 • Salon cu vad angajez frizeri, coa-

feze şi manichiuriste. 0754894228 

(218349) 

 • Angajez tehnolog pentru produ-

cerea alcoolului rafi nat şi sanitar. 

Relaţii la telefon 0741084441, între 

orele 13,00-20,00. (218351) 

 • Angajăm, pentru muncă în străină-

tate, sudor, vopsitor, lăcătuş, opera-

tor laser, montator PVC şi aluminiu, 

strungar, stivuitorist, constructor, sa-

lahor. Condiţii de muncă avantajoase. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la tel. 

nr. 0752980882. Rugăm seriozitate. 

(218365) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-

tru Mittal. Tel. 0757463905 (218379) 

 • Angajez vânzătoare aprozar zona 

Micro 39. 0747367257, 0745451639 

(218380) 

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 

INDUSTRIALI, SUDORI, LĂCĂTUŞI 

CONF. METALICE, PRESATOR MET. 

LA RECE, NECALIFICAŢI, FEMEI ŞI 

BĂRBAŢI, SE ADMIT ŞI PENSIONARI. 

REL. LA TEL. 0722398298 SAU PE 

STR. LOZOVENI NR.115 (218385) 

 • Restaurant Kreta anga-

jează ospătar. Rel. la tel. 

0236413895, 0236312940, email: 

offi ce@hotelkreta.ro (218396) 

 • SC angajează personal pentru 

execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (218410) 

 • Societate Comerciala angajează 

zidari- faianţari, zugravi, monta-

tori carton gips. Tel. 0755431448 

(218412) 

 • Angajez asistenţi farmacie, experi-

enţă minim un an, pentru drogherie. 

Salariu foarte atractiv. CV: antract.

trading@yahoo.com (218415) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 

13B. Tel. 0765317135 (218417) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 

0747622174 (218425) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI permis categ. C si CE 

SOFERI MACARAGII Relatii su-

plimentare, telefon 0725682183. 

Cei interesat sunt rugati sa trimi-

ta CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.

com Program: Luni– Vineri, ore-

le 8.00-16.00 (218444) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Societatea PBN LOGISTICS SA GALAŢI 

ANGAJEAZĂ
INSTALATOR

SANITAR
Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.10.2017 
pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 
0236/449997 sau la sediul societăţii – Calea Prutului 
nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

SC ANGAJEAZĂ în condiţii 
motivaţionale muncitori cu meseriile: 

LĂCĂTUŞ, SUDOR ELECTRIC
AUTOGEN, MACARAGIU, INGINER 

(tehnician) autorizat RSL-IR. 
Detalii la telefon nr. 0744662167, 

de luni până vineri, orele 9.00-17.00.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



21 - 22 OCT 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE 

 DE SERVICIU

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (218467) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI construcţii 

navale (cunoştionţe plan). Punct 

de lucru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 

transport, diurnă. Tel. 0753052404 

(218484) 

 • SC angajează Agent Mercantizare. 

Cerinţe: permis de conducere minim 

2 ani. CV-uri la offi ce.galati2@gmail.

com (218487) 

 • Angajez lăcătuşi navali cu experien-

ţă pentru lucrări în ţară şi străinătate. 

Tel. 0744700750 (218488) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741703892 (218489) 

 • SC angajează: lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori, electricieni. Tel. 

0748351279 (218490) 

 • SC angajează: zidari, zugravi, ri-

gipsari, faianţatori. Tel. 0748351279 

(218491) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni angajează 

mecanic întreţinere utilaje şi muncitori 

necalifi caţi. 0740066421 (218496) 

 • Angajăm montatori mobilă şi 

gestionar magazin mobilă. Relaţii 

la telefon 0744637974 (218500) 

 • Angajăm persoană pentru îngrijire 2 

bătrâni la pat (o zi da una nu). Telefon 

0741611733 (218504) 

 • Angajăm lucrător comercial/ ca-

sier pentru market, zona studenţi. 

Salariu atractiv, bonuri de masă, 

program fl exibil. Relaţii la tel. 

0746904768, 0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează cocători 

şi modelatoare. Tel. 0732334086 

(218515) 

 • Restaurant chinezesc Panda 

angajează ospătar, ajutor bu-

cătar şi şofer. 0761349502, 

0744505601. (218517) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează 

spălători auto cu experienţă. Tel. 

0236312609 (218518) 

 • Angajez instalator gaze natu-

rale sau ajutor. Tel. 0751603036 

(218530) 

 • Ansamblul Rezidenţial Vînători con-

tractează fi rmă PFA pentru servicii 

de administrare/ mentenanţă cartier. 

Telefon 0722672666 (218544) 

 • Angajez persoană, permanent, pen-

tru îngrijire bătrână nevăzătoare. Ofer 

cazare, masă şi salariu. 0754503866 

(218549) 

 • Caut menajeră, din cartierul Micro 

19, 18, 20, 21, Ada Marinescu. Telefon 

0757705661 (218551) 

 • Societate comercială angajează 

lăcătuşi mecanici, sudori electric şi 

autogen, pentru lucrări pe platforma 

Arcelor Mittal. Telefon 0724066925, 

0724066927 (218557) 

 • SC angajează supraveghetoare 

lucrări pe platforma Arcelor Mittal 

Galaţi. Tel. 0757776795 (218560) 

 • Angajăm personal birou copiat acte. 

Rugăm seriozitate. CV adresa de 

email: nectravel@yahoo.com Telefon 

0371012509 (218561) 

 • Societate trasnport marfă angajea-

ză şofer pt. Sprinter până în 3.5 Tone 

şi şoferi cu atestat şi card tahograf va-

labile, cunoştinţe medii limba engle-

ză. Curse tur- retur comunitate. CV-

urile se primesc la adresa de e-mail: 

expened2000@yahoo.com, relatii la 

tel. 0749.401.502. (218566) 

 • SC AS Energ Service SRL an-

gajează Coordoonator lucrări 

cu atestat SSM-SU, Lăcătuşi 

mecanici şi Sudori (electric şi 

argon). Trimiteţi CV la as.energ.

service@gmail.com Relaţii la 

tel. 0756035601/ 0751203344 

(218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 

0751579579 (218584) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, LUCRĂRI 

ÎN GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 (218606) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor califi cat, cunoştinţe lă-

cătuşerie, mecanică, instalaţii. Tel. 

0722706723 (218611) 

 • Angajez croitoreasă cu experienţă, 

program permanent, salariul 2000 

lei; sau pentru colaborare ocazio-

nală, 1-2 zile/ săptămână, poate fi  

şi pensionară, în vederea efectuării 

unui produs cap-coadă (fuste sim-

ple conice, maieuri), gata croite. 

Program L-V. Persoana trebuie să fi e 

serioasă, punctuală şi atentă la detalii. 

0754350350 (218616) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI SPRIJIN 

PENTRU TINERI organizează în data 

de 10.11.2017, ora 10.00, concurs 

pentru ocuparea postului contractual 

vacant de PSIHOPEDAGOG. Condiţii 

de accesare: Studii superioare în 

Psihologie/ Psihopedagogie şi cur-

suri/ specializări în asistenţă socială/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ terapie 

ocupaţională/ activităţi socializare. 

Experienţă în domeniu minim 3 ani. 

(218632) 

 • RESTAURANT angajează OSPĂTARI 

(fete şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(218655) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B, C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utila-

je (mecanic auto) şi ELECTRICIAN 

AUTO cu experienţa în repara-

ţii utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 sau 

diana.popa@phxslag.com (218675) 

 • SC angajează sudori electric, auto-

gen, lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 

0731731071, 0743215817 (218691) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (218694) 

 • SC angajează 2 vânzătoare maga-

zin mixt, punct de lucru Bariera Traian, 

salariu 2000 lei net; şi muncitori neca-

lifi caţi. Tel. 0742499754, 0751609049, 

după ora 10,00. (218711) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (218713) 

 • Restaurant angajează bucătari, vân-

zători, ospătari, barmani, pizzar, şofer 

distribuţie. 0740169851, orele 10,00-

17,00. (218714) 

 • Angajez casier vulcanizare şi 

depozit anvelope. Tel. 0744909527 

(218721) 

 • Restaurant angajează agent vânzări 

şi control calitate alimentaţie publică. 

0741209922 (218723) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii metali-

ce pe platforma Mittal. 0770526290 

(218724) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori, paznici. 

Mai multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991, 0725526993, între orele 

8,30-16,00. (218725) 

 • AMANET MILLION ANGAJEAZA 

PE POST DE AMANETAR, 

CUNOSTINTELE IN DOMENIUL 

ELECTRONICII REPREZINTA 

UN AVANTAJ, CV PE EMAIL 

MILLIONPAWNAT@GMAIL.COM 

(218732) 

 • Societate transport angajăm 

şofer categoria C-E, cu atestat 

(pensionar sau aproape de pen-

sie), pentru transport local. Relaţii 

0748039061 (218736) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centrale. 

0757295312 (217366) 

 • Executăm: faianţă, fresie, zugrăveli. 

Telefon 0742870202 (218235) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (218375) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, Foto. 

Experienţă, seriozitate. 0746891312 

(218403) 

 • Echipă executăm zidării, gresie, ten-

cuieli, zugrăveli, glet, şape, rigips, case 

la roşu. Tel. 0751373526 (218420) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim 

garanţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (218647) 

 • Servicii complete de contabilitate. 

0763944676. (218678) 

 • Amenajări apartamente, faianţă, 

parchet, zugrăveli, inst. sanitare, elec-

trice, balcoane etc, la cheie. Cerem, 

oferim seriozitate. 0747792778 

(218690) 

   PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada maro, 

sterilizată de la blocul Salcia 1, scara 

2, răspunde la numele de Panda. Ne 

este dor de ea. Va rugăm sunaţi la 

0746207888, 0728120208. (218256) 

 • Câine lup pe nume LORD, pierdut în 

zona Micro 18. Informaţii telefon 

0746562645. Ofer recompensă. 

(218332) 

 • Pierdut certifi cat constatator din 

2009 CS Nycdenn SRL. Se declară 

nul. (218663) 

 • Pierdut legitimaţie admitere faculta-

te, pe numele Toader Rela. Se declară 

nulă. (218671) 

 • Declar pierdut certifi cat de înregis-

trare şi două certifi cate constatatoa-

re privind sediul social şi activitate la 

terţi pentru PFA Dumitrascu Geanina 

Mariana, F17/522/2013. Se declară 

nule. (218696) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 3381/ 

2632/ 1975/ 16.05.1996 pe numele 

Coman Hrisula, pentru locul din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 26, rândul 10, 

locul 7, suprafaţa 3,00 mp. Se declară 

nul. (218697) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 9812/ 

3.11.1976, pe numele Maravela Ion 

şi Maria, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 31, rândul 6, locul 

2. Se declară nul. (218707) 

 • Pierdut certifi cat constatator activi-

tăţi la benefi ciar pentru SC Sonin Taxi 

SRL. Se declară nul. (218710) 
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ANUNŢURI ZILNIC  
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SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Suntem alături de Adriana, fi i-
că, şi Cătălina, nepoată, la grea-
ua pierdere a mamei, GAVRILĂ 
IORDANA. Dumnezeu s-o odih-
nească! Daniela, Marian şi Călin. 
(218668) 

 • Suntem neputincioşi în faţa destinu-
lui acum când îngerul morţii şi-a des-
his aripile asupra familiei noastre, ră-
pind-o pe iubita mea soră, GAVRILĂ 
IORDANA. Nu te vom uita niciodată! 
Valentina, Nelu şi Sorin. (218669) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (217338) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost un soţ iubitor şi tată bun, 
CREŢU MARICEL, 59 ani. Te-am 
iubit nespus de mult şi nu te vom 
uita niciodată. Trupul neînsufl eţit 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea are loc 
astăzi, 21 octombrie, orele 13,30, 
la Cimitirul „Eternitatea”. (218554) 

 • Suntem alături de sora şi nepotul 
nostru astăzi, când cumnatul nos-
tru, CREŢU MARICEL, s-a stins 
din viaţă, după o grea suferinţă. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre aşa cum ai fost tu mereu 
„MARICEL, INIMĂ BUNĂ”. Sincere 
condoleanţe familiei! Cumnatele 
Valentina şi Gabriela. Dumnezeu 
să îl odihnească! (218555) 

 • Suntem alături de familia Creţu, 
Angelica şi Bogdan, la greaua 
pierdere a soţului şi tatălui, CREŢU 
MARICEL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Nepoata şi naşa. 
(218556) 

 • Cu durere sfâşietoare anunţăm 
trecerea în nefi inţă a dragului nos-
tru POPOIU DUMITRU, fost învăţă-
tor. Înmormântarea va avea loc în 
Bucureşti, la Cimitirul „Dobroieşti”, 
sâmbătă, 21 octombrie 2017, orele 
12,00. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fratele, Ştefan Popoiu cu 
familia. (218661) 

 • Suntem consternaţi de plecarea 
prematură la Domnul a celei care a 
fost IORDANA GAVRILĂ, cumnata 
noastră, omul de încredere, vrednic, 
generos şi onest al familiei noastre. 
Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate. Dumnezeu să o ierte şi să 
o ocrotească în pace! Familia Niţu şi 
Florica Gavrilă. (218665) 

 • Plângem amarnic adormirea bunei 
noastre cumnate, GAVRILĂ 
IORDANA, după o îndelungată şi 
cumplită suferinţă. Suntem alături de 
Adriana şi Cătălina şi ne rugăm împre-
ună pentru iertarea şi mântuirea sa. 
Veşnica ei pomenire! Simion, Mihai, 
Dorin şi Florin Gavrilă. (218666) 

 • Cu nespusă durere în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi inţă a celei 
care a fost mamă şi bunică, 
GAVRILĂ IORDANA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, sufl et 
bun! Nu te vom uita niciodată! 
Cătălina, nepoată şi Adriana, fi ică. 
Corpul neînsufl eţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, ora 12,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (218667) 

 • Anunţăm cu regret încetarea 
prematură din viaţă a surorii 
GAVRILĂ IORDANA. Fratele, 
cumnata şi nepoţii, familia 
Pletea. Dumnezeu să o ierte! 
(218670) 

 • Am fost vecini şi prieteni, o via-
ţă. Ne-am crescut copiii împreună, 
iar acum te-am pierdut, doamnă 
SILVIA NICULIŢĂ. Suntem alături 
de familia îndurerată. Aneta şi 
Gicu Lupaşcu. (218672) 

 • Suntem alături de Nicoleta, Emil 

şi Flavian Pavel la durerea prici-

nuită de pierderea tatălui şi buni-

cului, PAVEL VASILE. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace. Sincere 

condoleanţe! Fam. Rugină Vasile. 

(218676) 

 • Zi tristă de toamnă! Anunţăm, 

împietriţi de durere, dispariţia 

distinsului nostru coleg, POPOIU 

DUMITRU, profesor, învăţător la 

Şcoala Gimnazială Nr.20, Galaţi. 

Colegii claselor de învăţători A şi 

B, promoţia 1958-1964, a Şcolii 

Pedagocice Galaţi. (218677) 

 • Cu nemărginită durere regre-

tăm trecerea la cele veşnice 

a colegei noastre, STREŞINĂ 

ELVIRA (VICA). Dumnezeu să te 

ierte şi să te aibă în pază, draga 

noastră colegă. Zâmbetul tău 

va rămâne veşnic în amintirea 

noastră. Sincere condoleanţe 

familiei! Colegele. (218685) 

TRANSURB S.A. Galaţi organizează în data de 26.10.2017 ora 1200 LICITAŢIE 
PUBLICĂ deschisă cu strigare pentru vânzarea următoarelor materiale feroase 
şi neferoase rezultate din casări:

Nr.
crt. Denumire produs

Valoare de pornire 
licitatie 
(lei/kg)

Cantitate 
estimativa

(tone)
Locul de depozitare

1 Cupru B1 17,00 0,050 Autobaza, Secţia Tramvaie
2 Cupru B2 14,00 0,025 Autobaza, Secţia Tramvaie
3 Cupru B3 14,00 0,150 Autobaza, Secţia Tramvaie
4 Şpan otel 0,30 5,00 Autobaza, Secţia Tramvaie
5 Şpan aluminiu 2,00 0,100 Autobaza, Secţia Tramvaie
6 Şpan cupru 6,50 0,010 Autobaza, Secţia Tramvaie
7 Bronz 10,00 0,050 Autobaza, Secţia Tramvaie
8 Aluminiu 5,50 1,000 Autobaza, Secţia Tramvaie
9 Alamă 12,00 0,100 Autobaza, Secţia Tramvaie
10 Fier pregătit 0,50 25,000 Autobaza, Secţia Tramvaie
11 Fier nepregătit 0,50 5,000 Autobaza, Secţia Tramvaie
12 Deşeu hârtie 0,20 1,000 Autobaza, Secţia Tramvaie

 
Cota de cheltuieli de participare la licitaţie este de 1.000 lei. Plata se va face în numerar la casieria unităţii. 
Caietul de sarcini este pus la dispoziţie gratuit de către S.C. TRANSURB S.A.- Biroul Comercial.
Societăţile participante vor prezenta documentaţia din care să se confi rme dreptul legal de a achiziţiona materiale 

menţionate în caietul de sarcini şi chitanţa de achitare a cotei de participare la licitaţie.
Relaţii la sediul TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Comercial.

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă 
cu strigare 5 mijloace fi xe conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu următorul preţ de 
pornire în licitaţie:

Nr.
crt.

Denumire mijloc fi x /nr.circ. Nr.inventar Preț unitar de pornire 
în licitaîie

Garanîie de 
participare la licitaîie

1 Autobuz Cobra, GL-05-UUV 431749 6.588 658
2 Autobuz Cobra, GL-05-VOD 431753 6.588 658
3 Autobuz DAF SB250, GL-09-YNI 86750 10.462 1.046
4 AutobuzDAF B96, GL-08-LTA 955582 9.670 967
5 Autobuz DAF B96, GL-08-LTR 953595 9.670 967

Locaţia vehiculelor produselor scoase la vânzare: Autobaza din bdul George Coșbuc nr.259, Galați. Mijloacele 
fi xe se pot vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentației procedurale.

Condiția de livrare a produsului este văzut-plăcut-cumpărat, de la locul de garare. Termen de livrare produs: 
maxim 2 zile de la data efectuării plății în contul SC Transurb SA Galați.

Documentația de licitație se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galați, str.Basarabiei nr.4, Dep.Exploatare 
Comercial.

Oferta și documentele care însoțesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. Galați până 
la data de 26.10.2017, ora 1000. 

Garanția de participare la procedură, conform tabelului, se va constitui în favoarea S.C. Transurb S.A. Galați 
în contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galați.

Licitația se va desfășura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALAȚI, la data de 26.10.2017 ora 1100 și pot 
participa persoane fi zice/juridice române care își manifestă dorința de a cumpăra produsele în condițiile Documentației 
de licitație.

Relații la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Dep.Exploatare Comercial.

LICITAŢII 

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



21 - 22 OCT 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  DECESE

• Cu durere anunţăm decesul 
scumpei noastre rude, APOSTOL 
DUMITRA. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Fam. Cristea şi Oprescu. 
(218688) 
 • Cu adâncă durere anunţăm de-
cesul fulgerător al mamei şi soţiei, 
APOSTOL DUMITRA. Defuncta este 
depusă la Biserica „Sf. Maria Mică”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 21 
octombrie, ora 14.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Apostol Alexandru, 
soţ, Apostol Marian, fi u. (218689) 

 • Cu durere în sufl et anunţ tre-
cerea în nefi inţă a soţiei mele, 
RUSU VIORICA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Vasile. 
(218701) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă 
a celui care a fost un coleg ex-
traordinar, POPOIU DUMITRU. 
Dumnezeu să-i vegheze odihna 
veşnică! Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Fam. Neniţă 
Gheorghiţa, Croitoru Mirela, 
Avram Mihaela. (218703) 

˝ • Ai luptat din răsputeri în sufe-
rinţă, ai luptat şi ai pierdut. Te-ai 
stins demnă, aşa cum ai trăit. Ai 
lăsat un gol imens în inimile 
noastre, gol pe care nu-l vom 
umple niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, scumpa 
noastră mamă şi soţie, SILVIA 
NECULIŢA. (218719) 

 • Regret moartea scumpei mele co-
lege, SILVIA NECULIŢA, şi sunt ală-
turi de familia îndoliată. Dumnezeu 
s-o ierte! Cu durere în sufl et, Coca 
Zamfi rescu. (218720) 

 • Ne-ai fost alături mereu, ne-ai 
călăuzit în vâltoarea vieţii, pre-
cum sperăm să o faci şi de acum 
încolo, chiar dacă o să ne ve-
ghezi de Sus. Soţul Costel şi fi ul 
Cătălin. Dumnezeu să te ierte şi 
cu drepţii să îţi facă parte, 
MARIANA DUMITRESCU. 
(218737) 

 • Cu durere în sufl et ne despărţim de 
cea care a fost un sufl et cald, apropi-
at, mereu dornic să ajute, MARIANA 
DUMITRESCU. Naşii, Eugen şi 
Emiliza, verişorii: Cătălin, Gianina, 
Ionuţ şi Alexandru (218738) 
 • O să rămâi în gândurile noastre 
veşnic, MARIANA DUMITRESCU. 
Familia Potrivitu. (218739) 

 • Colegii din Trustul IAS Galaţi anun-
ţă îndureraţi decesul distinsei co-
lege ANA (ANIUTA) NICULESCU şi 
transmit sincere condoleanţe so-
ţului, Aurel Niculescu. Dumnezeu 
să-i dăruiască odihna veşnică. 
(218740) 

 • Suntem alături de fi nul şi pri-
etenul nostru, Aurel Niculescu, 
greu încercat de marea pierde-
re provocată de trecerea la cele 
veşnice a soţiei, ANA (ANIUTA) 
NICULESCU, draga şi distinsa 
noastră fi nă. Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna şi lumina să o înso-
ţească în liniştea şi pacea eternă. 
Familia Roşu. (218741) 

 • Cu durere în sufl et anunţ trece-
rea în nefi inţă a celei ce mi-a fost 
una dintre cele mai bune prietene, 
SILVIA NICULIŢĂ. Dumnezeu să-
ţi odihnească sufl etul! Fam. Stan 
Nelu şi Oana. (218742)  

 • Gabriela Pandele anunţă înceta-
rea din viaţă a celei mai bune prie-
tene, NICULESCU ANA (ANIUTA), 
pe care nu o va uita. Fie-i ţărâna 
uşoară! Dumnezeu să o odihnească. 
(218746) 

 • După o lungă şi grea suferinţă, s-a 
stins din viaţă, în ziua de 20 octombrie, 
scumpa mea soţie, ANA NICULESCU 
(ANIUTA). Corpul este depus la 
Biserica „Mavramol”. Înmormântarea 
se va face duminică, 22 octombrie, 
orele 12,30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Soţul. (218747) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et anunţăm că 
azi se împlinesc 7 ani de când ne-ai 
părăsit TOROPLEANU EMIL şi vei 
rămâne veşnic în amintirea şi sufl e-
tele noastre. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace! Violeta, 
Claudia şi Silviu. (218302) 

 • Au trecut 17 ani de când ne-a 
părăsit scumpa noastră fi ică, 
OANA LAVINIA ZOTA, lăsând în 
urmă lacrimi de dor şi suferinţă. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (218393) 

 • Grea a fost clipa despărţirii, triste 
sunt zilele singurătăţii care vor ră-
mâne veşnic în inima mea, la împli-
nirea unui an de când m-ai părăsit, 
dragul meu soţ, COJOCARIU 
PETRU. Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul! (218468) 

 • Dragostea, nobleţea sufl etească 
şi vorbele blânde cu care ne-ai că-
lăuzit, au rămas în sufl etele noastre 
şi acum după un an de când ne-ai 
părăsit, dragul nostru tată, 
COJOCARIU PETRU. Te vom iubi 
mereu! Dănuţ, Gabi şi Luminiţa 
(218469) 

 • Timpul nu va şterge niciodată 
durerea care ne-a îndoliat sufl e-
tele acum 6 ani, la trecerea în ne-
fi inţă a celei care a fost NECHITA 
(BUŞILĂ) LUCIA MIRELA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace şi lumină. Familia Rotaru 
(218474) 

 • Mariana, alături de Emi, Cristi, 
Adina, Cristina, Ramona şi 
Claudia, aminteşte tuturor că au 
trecut 40 de zile de când VASILE 
ION (NELU) a plecat spre alte 
lumi. Acum sufl etul lui se înalţă 
spre ceruri către grădina veşni-
ciei cereşti. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (218522) 

 • Ochii şi sufl etele noastre tânjesc 
după imaginea ta dragă şi după 
sufl etul tău cald la împlinirea a 6 ani 
de când ai plecat printre îngeri, 
MIRELA LUCIA NECHITA (BUŞILĂ). 
Odihneşte-te în pace! Familia 
(218486) 

 • Se împlinesc 7 ani de când dragul 
nostru soţ şi tată EMIL TOROPLEANU 
a plecat în lumea celor drepţi. Te vom 
iubi veşnic. Familia (218533) 

 • Cu multă durere, tristeţe, amin-
tiri dragi, păstrăm în sufl etele 
noastre imaginea chipului tău 
BUCNER JEAN. La 2 ani de când 
ne-ai părăsit, triste şi întunecate 
au rămas locurile de unde tu ai 
plecat. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia Marioara, 
copiii şi nepotul (218534) 

  

 • Amintirile sunt clopotele de cristal 
ce bat la porţile uitării.... Ai dăruit 
lumină, bunătate şi mult, mult aju-
tor atâtor generaţii..., profesor 
DINU DECEBAL VIOREL. Odihnă 
veşnică! Familia Tănase. (218576) 

 • Voi cei dragi, ce m-aţi iubit, de 
un an v-am părăsit,/ Poate aşa 
ne-a fost destinul, mie pacea, 
vouă chinul,/ Mie raiul, cerul 

sfânt, vouă lacrimi pe pământ.   
Cu  nemărginită durere în sufl et 
amintim că se împlineşte un an 
de când ne-a părăsit pentru tot-
deauna scumpa noastră soţie şi 
fi ică, MARDARE DANIELA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţul şi mama. (218585) 

 • Printre lacrimi şi gânduri nerostite 
ne amintim cu drag de sufl etul tău 
cald şi bun, iubită mamă, ILINCA 
GIURGEA, la împlinirea a 17 ani de 
când ai păşit în veşnicie. Familia. 
(218588) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, anun-
ţăm că se împlinesc 40 de zile de 
când s-a stins din viaţă TEODOR 
(DORII) MERARU. A fost un om 
deosebit, iubitor soţ, tată, socru şi 
bunic. Dumnezeu să te ţină în preaj-
ma Lui, să veghezi asupra noastră 
aşa cum ai făcut-o mereu. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia Victoria, 
fi ul Săndel, fi icele Tina şi Tincuţa, 
nora Tanţa, nepoţii: Andreea, 
Loredana, Manuel şi Gabriel. 
(218591) 

• Cu tristeţe, respect, recunoştin-
ţă şi dor nestins, familia comemo-
rează astăzi trecerea în eternitate a 
părinţilor şi a fratelui lor, după cum 
urmează: GÎRLESCU NECULAI, 
50 ani de la deces; GÎRLESCU 
GHINIŢA, 35 ani; GÎRLESCU 
IONEL NECULAI, 6 luni de la de-
ces. Le vom păstra vie amintirea. 
Dumnezeu să-i ocrotească şi 
să le dea odihnă veşnică! Amin. 

(218550)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu recunoştinţă şi pioşenie co-
memorăm împlinirea a 40 de zile a 
surorii şi mătuşii noastre, NEGOIŢĂ 
ŞTEFANA. Sora, familia Petrea 
Radu şi George, nepoţi. (218683) 

 • Un gând pios de aducere aminte 
pentru fi na noastră, MARDARE 
DANIELA, la comemorarea unui an 
de la trecerea în nefi inţă. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi fi e ţărâna uşoară! 
Baciu Neculai şi Liliana. (218686) 

 • Amintim celor care l-au cunos-
cut pe dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, GEORGESCU DUMITRU, 
că se împlinesc trei ani de dor 
nemărginit şi de tristeţe profun-
dă, de când a plecat dintre noi. 
Îl vom păstra pentru totdeauna în 
amintirea şi inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (218687) 

 • Într-o zi de toamnă tristă, acum 
un an (22 octombrie 2016), am pier-
dut un sufl et drag, iubitor şi bun, 
col. (rez) ŞTIRBU IOAN (NELU). A 
lăsat în inimile noastre o imensă 
durere, tristeţe, lacrimi şi un gol 
nemărginit. Dumnezeu să-ţi ve-
gheze odihna şi liniştea în pace, 
acolo, într-un loc mai bun. Familia. 
(218692) 

COMEMORĂRI 

 • Timpul trece dar durerea şi lacri-
mile din sufl etele noastre au rămas 
ca în urmă cu 17 ani, când a plecat 
la ceruri scumpa noastră nepoată 
şi fi nă, OANA LAVINIA. Chipul ei 
frumos şi bun nu îl vom uita nicio-
dată. Irina, Daniela şi Mirel 
Zamfi rescu. (218595) 

 • Pios omagiu la trecerea a 17 ani 
de dor şi tristeţe de când nepoata 
OANA LAVINIA a trecut în lumea 
îngerilor. Bunicii: Ioana şi Virgil 
Zota. (218596) 

 • Timpul nu va şterge niciodată 
durerea care ne-a îndoliat sufl etele 
acum 32 ani la trecerea în nefi inţă 
a dragului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic LUPOAE ANDRONACHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (218601) 

 • A trecut un an de când o inimă 
deosebită a încetat să mai bată. 
Mulţumim celor care îşi reamintesc 
pentru o clipă de cea care a fost 
DANIELA MARDARE. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. Familia 
Dabija Teodor, Maria şi Camelia. 

(218695) 

 • În eterna despărţire conştientizăm 
că am pierdut pentru totdeauna un 
sufl et iubitor, soţ, tată, socru, bunic 
drag, GOLOMOZ CRISTEA, plecat 
foarte devreme în lumea îngerilor, 
acum 3 ani. Dumnezeu să-ţi veghe-
ze odihna, iar lumina să-ţi însoţeas-
că liniştea eternă. Întreaga familie îţi 
va simţi lipsa mereu. (218625) 

 • Acum, la 7 ani de la despărţire, 
ne amintim cu drag, dar cu multă 
tristeţe şi regrete, de cel care a fost 
Dr. MARCU VASILE. Nu te vom uita 
niciodată! Soţia şi copiii. 
Comemorarea, 21 octombrie 2017. 
(218662) 

 • Se împlinesc doi ani de când a 
plecat dintre noi draga noastră 
IULIANA BOERU, 50 ani, un om 
deosebit, cu sufl et mare. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Nu te vom 
uita niciodată. Familia (218664) 

 • Rugăciuni, lumânări, fl ori şi multe 
lacrimi pe tristul mormânt al nepoa-
tei noastre, MARDARE DANIELA, 
la împlinirea unui an de când a ple-
cat prea devreme dintre noi. 
Dumnezeu s-o ierte! Titina şi Aurel 
Croitoru. (218680) 

 • Astăzi, 21 octombrie, se împlinesc 11 
ani de când cea care a fost soţie, mamă 
şi bunică iubitoare, înv. CONSTANTIN 
OLGA, a părăsit această lume. O vom 
păstra veşnic în inimile noastre. Ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să-i dea pace 
şi lumină veşnică. Familia (218704) 

 • Timpul trece, dar nu va şterge nicio-
dată durerea care ne-a îndoliat sufl etul 
în urmă cu 3 ani, plecând la Domnul şi 
aşezând-o alături de îngeri pe sora şi 
mătuşa NEAGU ZAMFIRICA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Macovei. (218718) 
 • Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, prea 
iubitul nostru frate ILARION LICĂ 
TĂUNE. De 6 luni ne este tare dor de 
tine. Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească. Iulia Petruş şi Sergiu Tăune cu 
familiile. (218743) 
 • Multe lacrimi, regrete şi dor la co-
memorarea iubiţilor şi stimaţilor noştri 
părinţi, CONDELA TĂUNE şi TOMIŢĂ 
TĂUNE, la 11 ani, respectiv, 39 ani de 
la plecarea dintre noi. Comemorarea 
astăzi, acasă. Dumnezeu să le ierte 
greşelile. Iulia Petruş împreună cu fa-
milia. (218744) 
 • Cu inimile pline de durere şi recunoş-
tinţă comemorăm 9 luni de la plecarea 
dintre noi a doamnei ANDREI JENICA. 
Dumnezeu să o ierte. Alina, Iulia şi 
Toni. (218745) 
• Pe 22 octombrie se împlineşte un 
an de când a plecat dintre noi ANTON 
SILVIA (Liceul Pedagocic). Nu te vom 
uita niciodată! Maricica. (218673)

 DIVERSE  

 • Muzeul de Arta Vizuala Galati casea-

za mijloace fi xe cu durata de functio-

nare executata. Lista poate fi  consul-

tata la sediul muzeului din str. Tecuci 

nr.7 pana pe data de 30.10.2017. 

Tel.0236312502 dau 0730081616. 

(218674) 

 • COMUNA COSMEŞTI, jud. Galaţi, 

titular al proiectului „Modernizare 

străzi, comuna Cosmeşti, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare străzi, comu-

na Cosmeşti, juddeţul Galaţi” propus 

a fi  amplasat în satele Cosmeşti, 

Cosmeştii- Vale, Furcenii- Noi, 

Furcenii- Vechi, comuna Cosmeşti, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, în zilele de luni- joi, între orele 

830 -1600 şi vineri între orele 830 

-1330, precum şi la următoarea adre-

să de internet http://apmgl.anpm.ro 

la: Reglementări� Acordul de mediu� 

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/ observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului anunţ, 

până la data de 25.10.2017. (218708) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri des-

părţite. Ghiceşte, rezolvă orice pro-

blemă. Relaţii 0740771190, 

0236314121 (218705) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 65 CP, cu plug+ disc, re-

cent adus. Tel. 0752523796 (218275) 
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cronologieologie

octombrie

21

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă, 21 octombrie

Timişoara

21  77

Cluj

19  66

Bucureşti

22  99

Galaţi

22  1010

Constanţa

18 1313

Braşov

17  66

Londra

14 1111

Paris

18 1212

Madrid

22 1212
Roma

24  99

Chişinău

18 1010

ÎNNORAT. În acest 

weekend, cerul va fi  parţial înnorat. 

Astăzi, mercurul în termometre va 

urca până la circa 22 grade Celsius, 

iar mâine va ajunge la 18 grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, tempe-

ratura nu va coborî sub 10 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 20 la sută. Vântul va bate cu o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

75 la sută.  . surse online

meteo 21 - 22 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:31 am

apune

 56:13 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Shimon Peres –            

Arhitect al păcii

11:00 Cooltura (R)

12:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Recurs la morală

17:00 Starea naţiei

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii...                

cu Eugenia Vodă

23:00 #Creativ

23:35 Festivalul Inimilor

01:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Fort Boyard (R)

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Gospodar                          

fără pereche (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Homefront:                            

Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Fata dispărută

SUA, Dramă, Thriller
01:45 Nebun în toată legea

SUA, Comedie 
02:45 Americanii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

03:45 Homefront:                  

Oraşul fără legi (R)

SUA, Acţiune, Crimă,  
Thriller

04:15 Bătaia e ruptă din rai! (R)

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 La Maruţă (R)

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Aici eu sunt vedeta! (R)

cu Dan Bittman
16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Observator (R)

03:00 The Wall - Marele Zid (R)

04:15 Camera Cafe

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:                  

Leana s-a întors!

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:40 Te iubesc, Beth Cooper!

Canada, SUA, Comedie
09:20 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
11:15  Intervenţia

Comedie, Dramă
12:45 500 de zile cu Summer

SUA, Comedie, Dramă
14:20 Revolta lui Atlas:                

Partea a II-a

SUA, Dramă, Mister, SF
16:10 Regina din Katwe

Africa de Sud, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

18:15 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
21:40 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

00:00 Un job ciudat

Franta, Belgia, Comedie, 
Crimă

01:40 Când se rupe craca

SUA, Dramă, Horror 
Mister, Thriller

08:00 Sid, micul savant

09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx (R)

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi  mâncaţi

16:00 Handbal feminin:                   

CS Rapid USL Metrou 

Bucuresti - CSU 

Danubius Galati

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Canada, Comedie, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

Marea Britanie, SUA, Crimă
01:00 MotorVlog (R)

01:30 Onoare şi respect (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”, “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi 
pasiune în uniformă”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  Expoziţiile “Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joanta.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. 
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”(comuna  u
Iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u sâmbătă închis, 

duminică 8,00-13,00.

Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

1694  u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOISE-MARIE AROUET] (m. 
1778), filosof francez.
1790  u Se naşte ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1860), scriitor 
francez.
1805  u Încetează din viaţă 
HORATIO NELSON (n. 1758), amiral 
englez.
1833  u Se naşte ALFRED NOBEL (m. 
1896), chimist, industriaş suedez, 
fondatorul Premiului Nobel.
1846  u Se naşte EDMONDO de 
AMICIS (m. 1908), scriitor italian.
1879  u Thomas Alva Edison, 
fizician american, a inventat lampa 
electrică cu incandescenţă şi cu 
filament de cărbune.
1891  u Se naşte D. PANAITESCU 
- PERPESSICIUS (m. 1971), critic, 
istoric literar, poet, membru 
al Academiei Române, laureat 
al Premiului Naţional pentru 
Literatură.
1940  u Se naşte DUMITRU TINU 
(m. 2003), ziarist, director al 
cotidianului “Adevărul” (1991-
2002), director al Clubului Român 
de Presă (1998-2003).
1945  u Se naşte NIKITA 
MIHALKOV, actor, regizor rus, 
“noul ţar al cinematografiei ruse”.
1976  u Se dezveleşte, la Gorăslău, 
Monumentul Victoriei lui Mihai 
Viteazul.
1977  u Ia fiinţă, la Galaţi, Cenaclul 
literar de umor “Verva”. Continuă 
să-şi desfăşoare activitatea.
1980  u Încetează din viaţă PAMFIL 
ŞEICARU (n. 1894), prozator, 
stabilit după 1944 în Spania, apoi 
în Germania.
1994  u Încetează din viaţă BURT 
LANCASTER (n. 1912), actor de film 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1996  u Încetează din viaţă OLEG 
DANOVSKI (n. 1917), coregraf, 
balerin ucrainean, stabilit în 
România.
2013  u Se desfăşoară la Galaţi 
(21-28 octombrie) ediţia a XXV-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.  V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi tentat să cheltuiţi o sumă 

importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă planifi caţi 

timpul cât mai bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi ar fi  bine să nu semnaţi 

documente ofi ciale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă confruntaţi 

cu o mică încurcătură 

fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

proiecte noi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi mai diplomat 

în relaţiile cu cei apropiaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să amânaţi vizitele 

planifi cate pentru azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă certaţi cu 

persoana iubită din cauza unei 

neînţelegeri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei s-ar 

putea să fi ţi dezamăgit de un 

partener de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să vă menajati 

sănătatea şi să vă relaxaţi mai 

mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse să petreceţi 

momente plăcute alături de 

persoana iubită. 

horoscop
21-22 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 21 OCTOMBRIE 

HOMEFRONT: ORAŞUL FĂRĂ LEGI
PRO TV. ora 20,30

Acţiune, SUA, 2013

Cu: James Franco, Jason Statham, Kate Bosworth, Winona Ryder  u

Statham este Phil Broker, un fost agent de la divizia antidrog şi, în acelaşi 
timp, un tip dedicat familiei sale. Pentru a scăpa de trecutul violent, Broker 
se mută împreună cu fetiţa lui într-un orăşel aparent liniştit, în care legea 
este dictată după bunul plac al unui cartel de traficanţi de droguri. 

 07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ultima ediţie

14:00 Telejurnal

14:30 Poveste după poveste

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Handbal feminin:               

HCM Râmnicu Vâlcea – 

CSM Slatina

18:00 Lozul cel mare

18:40 România în versiune 

franceză

19:00 Secrete de război (R)

SUA, Documentar
19:55 Extragere 

Loteria bunurilor fiscale
20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Banii tăi (R)

00:35 Dosar România (R)

 07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

cu Oana Cuzino
10:30 Arena bucătarilor

11:00 Părinţi vs bunici

SUA, Comedie
13:05 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Ca în rai

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Fort Boyard

22:00 Ţinta: Preşedintele

Finlanda, Marea Britanie, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri

23:45 Ca în rai (R)

SUA, Comedie, Romantic
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Nebun în toată legea

SUA, Comedie
04:15 Americanii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

 07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

16:15 The Wall - Marele Zid (R)

17:30 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

23:00 Star Wars Episodul I - 

Ameninţarea fantomei

SUA, Aventuri, SF
02:00 Şoferul

Canada, Australia, 
Acţiune, Comedie, Crimă

04:00 Camera Cafe

06:00 Observator

 07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:      

Leana s-a întors!

13:45 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Se strigă darul (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Pactul

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

 07:25 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
09:10 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie
10:45 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
12:20 Filme şi vedete

12:50 Un minut de tăcere

Germania, Danemarca, 
Dramă, Romantic

14:25 Viaţa secretă a albinelor

SUA, Aventuri, Dramă
16:15 Brooklyn

coprod., Dramă, Romantic
18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
20:00 Maratonul: Bombele din 

Ziua Patrioţilor

SUA, Documentar
22:15 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
23:05 The Deuce, SUA, Dramă
00:10 Morgan 

SUA, Horror, Mister, SF
01:45 Maratonul: Bombele         

din Ziua Patrioţilor

 08:00 Sid, micul savant:                

la muzeul ştiinţei

Animaţie, Familie
08:50 Poate nu ştiai

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Legea lui Doyle

Canada, Comedie, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Revanşa

Romania, Acţiune
22:10 Jimmy P.

SUA, Franta, Dramă
00:20 Buletin de Bucureşti (R)

Romania, Comedie
02:00 Teatru TV (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

22  CM

92  CM

141  CM

7 cm

10 cm

4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

156  CM

106  CM

86  CM

5 cm

5 cm

2 cm

1811  u  Se naşte FRANZ LISZT 
(m. 1886), pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist ungur.
1870  u  Se naşte I. A. BUNIN 
(m. 1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882  u  Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1906  u  Încetează din viaţă PAUL 

CEZANNE (n. 1839), pictor 
francez.
1916  u  Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar 
bucovinean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.
1919  u  Se naşte DORIS LESSING 
(m. 2013), scriitoare iraniană, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2007).
1921  u  Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u  Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii la 
festivalurile de la Veneţia, Cannes, 
Berlin.
1955  u  Se naşte IONEL TUDOR, 
compozitor, instrumentist.

1961  u  Încetează din viaţă 
CONSTANŢA ERBICEANU 
(n. 1874), pianistă, pedagog (la 
Catedra de pian a Conservatorului 
din Bucureşti).
1973  u  Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1987  u  Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor italian 
de film. * Încetează din viaţă BOB 
FOSSE (n. 1927), regizor american.
1991  u Arhiepiscopul Bartolomeu I 
a fost ales cel de-al 270-lea patriarh 
ecumenic al Constantinopolului, 
liderul spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
2008  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BOŞCAIU (n. 1925), 
biolog, membru al Academiei 
Române.    V.G.

cronologie

u

u
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reţeta zilei
Păstăi 
cu usturoi

INGREDIENTE. 500 grame păstăi, 

3 linguri ulei, 1 ceapă, 3 căţei usturoi, 1 lingură bulion, 

sare, mărar şi pătrunjel verde.

PREPARARE. Tocăm şi călim ceapa şi 

usturoiul, atât cât să îşi elibereze aromele. Spă-

lăm păstăile, le rupem capetele şi le sotăm câteva 

minute. Completăm cu apă atât cât să le acopere, 

adăugăm sare, acoperim şi le lăsăm să fi arbă la foc 

mic. Fierbem până scade apa, adăugăm bulionul, 

amestecăm şi le lăsăm încă jumătate de minut. 

Dacă păstăile nu sunt bine fi erte, adăugăm un pahar 

cu apă fi erbinte şi continuăm fi erberea. Când sunt 

gata, adăugăm mărarul şi pătrunjelul. , D. A.

 u “Aici eu sunt vedeta!”. 
Ce-ar putea descoperi, în noaptea 
de Crăciun, o copiliţă de doi ani? 
Cadourile şi dulciurile ascunse prin 
dulapuri, pe care Moşul cel Bun 
n-a apucat să le aşeze sub brad? 
Ei bine nu! Revista pentru adulţi 
în care mămica ei a pozat goală! 
Nu-i o glumă, ci o întâmplare 
reală de care a avut parte artista 
gălăţeană Andreea Antonescu, 
care a participat alături de fi ica ei, 
Sienna, la emisiunea “Aici eu sunt 
vedeta”, pe Antena 1. Întrebată care 
a fost cel mai nebunesc lucru făcut 
de mama ei, răspunsul puştoaicei 
de şase ani a fost cât se poate de 
sincer: “A făcut… a făcut o poză în 
pielea goală, într-o revistă!”.

Cum a reacţionat copila când 
a dat peste pictorialul nud din 
revista păstrată de tatăl ei, am afl at 
de la Andreea: „Am venit de la 
un concert în noaptea de Crăciun 
şi am găsit acasă ditamai circul! 
Întreb ce s-a întâmplat. Uite, îmi 
arată mama, este goală pe sub 
această rochiţă de prinţesă! A găsit 
revista în care ai pozat tu, şi a zis 
că vrea să fi e şi ea ca mami! Avea 
copilul doi ani! De ce ai, mami, 
memoria atât de bună?!”, a povestit 
Andreea. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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    ORIZONTAL:  LICURICI, T, 
UMILITOARE, MARITE, RIM, 
ATA, URIASE, NECURAT, CR, 
AR, DITAMAI, RIMA, IRA, T, 
IAI, CEARTA, LOBI, SEAT, CEPE, 
MITRE.
ARITMOGRIF:  u COLECTIVITATE.
FUGA VOCALELOR:  u R, P, F, 
RAC, C, B, SAPALIGA, OMETIT, 
TOTALITATE, ROI, CAPITAL, 
BATAI, R, COMA, APA, AGILA, 
FISA, U, ATALE, IN, TI, ORASEL, 
NAT, HOTARAT, RAFTURI, 
RABATERI, PARIS.

ÎNCRUCIŞARE  ORIZONTAL: u

TOAMNARECE, OSTOIT, MUR, 
ATENT, FISA, TEUTONI, ET, AN, 
A, ERORI, LIN, MAMI, C, UTERE, 
ATI, MONEDA, ARA, ERETICI, IS, 
AI, ACELASI.
PIGMENTATE ORIZONTAL: u

TESATOARE, UMILA, GURA, 
BILANT, DAR, URA, GARA, A, LA, 
HOMERIC, ATARNAT, LI, TEMA, 
RECI, U, ANGELICA, REGIE, ETIC, 
AGITAT, ATE.
RECONSTITUIRE: u MAI MULT 
VALOREAZĂ CEL CARE VREA 
DECÂT ACELA CARE NU POATE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE u

ORIZONTAL:  LIBERLACEC, 
AMAGEALA, E, MOTAN, ESCA, ER, 
LISITA, DATA, TIARA, ELE, LAN, 
TU, O, ROI, PZ, S, TANARBAIAT, 
ES, RAURATI, LINE, SCRIN.

FOTBALIŞTI ROMÂNI:  u N, S, 
O, E, SOL, T, MIRELRADOI, IFOS, 
CERE, PIC, ANALE, LUP, STAT, 
ATAC, R, LENTA, IUTE, TEI, 
NETA, UTERE, SOTI, SETARE, 
MIZARE, ICNI, ISCA, ETIRA, 
UTIL, TASARE, NN.

remember
Ion Finteşteanu (1899-1984)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul şi regizorul Ion Fin-
teşteanu s-a născut, pe 18 mar-
tie 1899, la Bucureşti. A absolvit, 
în anul 1921, Conservatorul de 
Artă Dramatică.

Pe scenă, s-a remarcat, încă 
de la început, printr-un joc sim-
plu şi subtil, câştigând, deopo-
trivă, aprecierea publicului şi pe 
cea a criticilor. A interpretat ro-

luri în registre diferite, clasice, 
moderne şi contemporane, de la 
comedie la dramă. Între rolurile 
memorabile, pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti se în-
scriu cele din „Şcoala femeilor“, 
„Burghezul gentilom“, „Tartu-
ffe“, „Citadela sfărâmată“, „O 
scrisoare pierdută“, „Pescăru-
şul“, „Tache, Ianke şi Kadâr“. 
Ion Finteşteanu a fost distribuit 
şi în producţii cinematografi ce, 
rămânând în amintirea publi-

cului prin rolurile din „O scri-
soare pierdută“, „Titanic Vals“, 
„Ţigăncuşa din iatac“, „Datorie 
şi sacrifi ciu“, „Năbădăile Cleo-
patrei“, „Fluieră vânt“, „Aface-
rea Protar“, „Vacanţă la mare“, 
„Haiducii“, „Serata“ ş. a. A des-
făşurat şi activitate didactică, fi -
ind profesor la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că „I.L. 
Caragiale“ din Bucureşti.

S-a stins din viaţă la 21 oc-
tombrie 1984. .

Adunările ad-hoc 
premergătoare 
Unirii Principatelor

OCTOMBRIE 1857 . ISTORIE 

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

C
ongresul de Pace de 
la Paris [din februa-
rie-martie 1856], ce a 

urmat Războiului Crimeii 
[1853-1856], a luat în discuţie 
şi problema statutului prin-
cipatelor dunărene. Ţara Ro-
mânească şi Moldova rămâ-
neau încă sub suveranitatea 
otomană, dar erau plasate 
sub garanţia colectivă a celor 
şapte puteri care semnau, la 
30 martie 1856, Tratatul de 
la Paris [Rusia, Franţa, Ma-
rea Britanie, Austria, Turcia, 
Sardinia, Piemont], prin care 
s-a hotărât convocarea unor 
adunări locale, în vederea 
viitoarei organizări a celor 
două principate.

Era vorba despre convoca-
rea, în ambele principate, a 
unor Divanuri ad-hoc. Adu-
nările ad-hoc din Moldova 
(22 septembrie/ 3 octombrie 
- 21 decembrie 1857/ 2 ianu-
arie 1858) şi din Ţara Româ-
nească (30 septembrie/ 12 
octombrie - 10/22 decembrie 
1857) au întrunit deputaţi 
şi ţărani, câte unul de judeţ 

[ţinut]. Convocaţi să se pro-
nunţe în problema Unirii, 
participanţii au dat răspuns 
pozitiv prin cele două Rezo-
luţii aproape identice votate 
[în Moldova la 7/19 octom-
brie, iar în Ţara Românească 
la 8/20 octombrie 1857], în 
care cereau: Unirea Princi-
patelor într-un singur stat, 
neutralitatea Principatelor 
Române, autonomia în teme-
iul vechilor tratate cu Poarta 
Otomană, prinţ străin, ales 
dintr-o dinastie domnitoare 
a Europei, cu moştenirea tro-
nului - moştenitorii urmând 
a fi  crescuţi în religia ţării, 
adunare obştească cu adevă-
rat reprezentativă, una sin-
gură, ca putere legiuitoare. 
“Dorinţa cea mai mare, cea 
mai generală, aceea hotărâtă 
de toate generaţiile trecute, 

aceea care este sufl etul ge-
neraţiei actuale, aceea care 
împlinită va face fericirea 
generaţiilor viitoare, este 
Unirea Principatelor într-un 
singur stat…”, menţiona Mi-
hail Kogălniceanu, în cadrul 
Adunării ad-hoc a Moldovei, 
la 7 octombrie 1857. A doua 
zi, 8 octombrie, Constantin 
A. Kretzulescu a prezentat, 
în Adunarea ad-hoc a Ţării 
Româneşti, Rezoluţia ad-hoc 
a Ţării Româneşti, votată în 
unanimitate. O comisie a Pu-
terilor Garante, printre care 
Rusia, Franţa şi Anglia, a ana-
lizat hotărârile celor două 
Divanuri ad-hoc. Pe baza 
acestora, s-a semnat, în 1858, 
Convenţia de la Paris, care a 
reprezentat cadrul constitu-
ţional pentru organizarea 
celor două principate.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce-a făcut 
mami 
nebunesc? 
Poză în pielea 
goală într-o 
revistă!
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2 8 12 24 34 29

super noroc 150668

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 31.244,80 197.410,80

II (5/6) REPORT 15.622,40 15.622,40

III (4/6) 84 185,98 -

Fond total de castiguri: 228.655,60 

lo joker

plus noroc 46392 9

16 19 3 25 6 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 117.282,60 10.653.317,40

II (5/5) REPORT 25.358,40 140.888,20

III (4/5+J) 1 25.358,40 -

IV (4/5) 57 222,44 -

V (3/5+J) 90 176,10 -

VI (3/5) 1.559 26,43 -

VII (2/5+J) 909 20,92 -

VIII (1/5+J) 4.425 13,61 -

Fond total de castiguri: 10.968.544,60  

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 32 11 19 29 17

noroc 5662272

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 161.819,56 1.684.148,20

II (5/6) 5 10.787,97 -

III (4/6) 278 194,02 -

IV (3/6) 5.105 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.945.177,90 

19 OCTOMBRIE 2017
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CALDĂ, UN PAT                       

ŞI CONSILIERE
REPORTAJ. Săptămâna 

trecută v-am relatat despre cazul 

gălăţeanului Daniel Ştefan Stoian, 

care, rămas fără locuinţă şi acte, a 

cerut ajutorul Centrului de Urgenţă 

pentru Persoane fără adăpost. Am 

mers și noi acolo să vedem care sunt 

condiţiile.  > pag. 06 

FLIRTUL ONLINE 

POATE DUCE                 

LA INFIDELITATE

RELAŢII. Flirtul discret 

sau tachinările în joacă cu o 

persoană cunoscută eventual 

doar prin intermediul reţelelor de 

socializare pot afecta grav relaţia 

cu partenerul din viaţa reală, dacă 

nu sunt respectate anumite limite.  

> pag. 07 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 sâmbătă

16 - 21 octombrie 2017
41

Universitatea gălăţeană 
va preda româna 
în Ucraina

SĂPTĂMÂNA VIITOARE  . PROIECT 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În timp ce Guvernul ucrainean a 

adoptat, luna trecută, o lege prin 

care şcolile în limba română şi a 

altor etnii vor fi  închise treptat, 

la începutul săptămânii viitoare, 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi va deschide cursurile 

unui an pregătitor de limba 

română la Universitatea pentru 

Umanism Pedagogic din Ismail.

Începând de săptămâna viitoa-
re, 64 de etnici români din Ucrai-
na vor studia în anul pregătitor 
de limba română, urmând ca 
apoi, din septembrie anul  viitor, 
să se înfi inţeze două specializări 
la licenţă: Limba ucraineană 
-  limba română şi Secretariat şi 
management.

„Ni s-a solicitat să deschidem şi 
alte programe, pe ştiinţe exacte şi 
în domeniul tehnic, dar, deocam-
dată, nu există dotările necesare, 
pentru că Universitatea din Ismail 
are profi l umanist“, ne-a declarat 
rectorul Iulian Bîrsan.

Acesta susţine că studiile ucrai-
nenilor pentru anul  pregătitor, 
dar şi pentru programele de licen-
ţă sunt bugetate de statul român, 
din locurile alocate etnicilor.

Colaborarea dintre universita-
tea ucraineană şi cea gălăţeană a 
început, de fapt, anul trecut, când 
s-au derulat nişte proiecte fi nanţa-
te de Departamentul pentru Ro-
mânii de Pretutindeni, devenit în 

prezent minister. Proiectul  a avut 
în vedere deplasarea la Galaţi a 
unor studenţi de etnie română, dar 
şi a unor cadre didactice, care au fă-
cut o serie de activităţi cu profesorii 
gălăţeni. De asemenea, a mai fost 
derulat un parteneriat cu profeso-
rii de istorie din ambele instituţii, 
care au participat la conferinţe co-
mune. În acelaşi timp,  20 de cadre 
didactice din Ismail au participat 

la 10 zile de instruire metodică la 
Galaţi. În pregătire este un proiect 
care vizează ca profesori gălăţeni 
de limba engleză, franceză, eco-
nomie şi ştiinţe administrative să 
meargă la Ismail pentru a preda 
module de câte 30 de ore. Acordu-
rile semnate între cele două uni-
versităţi mai prevăd şi ca studenţii 
de la Istorie să meargă în vară să facă 
practică arheologică în Ucraina.  .

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Rectorul Iulian Bîrsan u
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